Уголовное дело № 1-70/2024 (публ.)

УИД 18RS0002-01-2023-005238-43

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ижевск 9 апреля 2024 года 

Первомайский районный суд г.Ижевска в составе судьи Петровой Л.В., при секретаре судебного заседания Тухватуллиной И.Ю., с участием: государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска Чувашова Д.В.,

обвиняемых ФИО75 ФИО2, ФИО75 ФИО3, ФИО17 Али ФИО33, ФИО13,

их защитников – адвокатов ФИО70, ФИО36, ФИО68, ФИО37, ФИО69, ФИО38, ФИО39, ФИО71, ФИО73, ФИО40, ФИО72, представивших удостоверения и ордера адвокатов,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО75 ФИО2, 

<

дата> года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: УР, 

<

адрес>, со средним образованием, являющегося студентом 

<

данные скрыты>», женатого, имеющего 1 малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

- ФИО75 ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженца г. Ижевска, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: УР, 

<

адрес>, со средним образованием, не работающего, являющегося студентом 

<

данные скрыты>», не женатого, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст.30, п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

- ФИО17 Али ФИО33, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, район 

<

данные скрыты>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: УР, 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, являющегося индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

- ФИО13, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> Удмуртской АССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: УР, 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, не работающего, являющегося инвалидом 2 группы, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО16, ФИО19, ФИО17, ФИО13 совершили преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней 2022 г., но не позднее 

<

дата> ФИО17, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, находясь в неустановленном месте на территории г. Ижевска, в том числе на территории «Центрального рынка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, приобрел у неустановленного лица вещества, содержащее в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющееся наркотическим средством ФИО79 ФИО205, общей массой не менее 

<

данные скрыты> в крупном размере, которое при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, расфасовало на упаковки массами: 

<

данные скрыты>, которое незаконно храня при себе в целях незаконного сбыта доставил в помещение торгового павильона «Продукты», расположенный на расстоянии около 70 метров в южном направлении от центрального входа в здание «Центрального рынка» по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии около 60 метров в юго-восточном направлении от южного угла здания по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить указанное вещество в целях незаконного сбыта, для извлечения материальной прибыли.

С целью реализации задуманного, в один из дней 2022 года, но не позднее 

<

дата> у ФИО17, с целью облегчения совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на приискание соучастников преступной деятельности, реализуя который, в указанный период времени ФИО17 в ходе личной встречи на территории Удмуртской Республики посвятил своего сына ФИО16 в свои преступные намерения и предложил ему совместно осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в различных размерах, группой лиц по предварительному сговору, в помещении торгового павильона «Продукты», расположенном на расстоянии около 80 метров в восточном направлении от юго-восточного угла здания ТЦ «Кит» по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии около 65 метров в северном направлении от центрального входа в ТЦ «Радуга» по адресу: 

<

адрес>, и согласно сведениям приложения «2ГИС», имеющему адрес: 

<

адрес>, и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

ФИО16, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, в один из дней 2022 года, но не позднее 

<

дата>, находясь на территории Удмуртской Республики, при неустановленных обстоятельствах, согласился с предложением ФИО17, вступив тем самым с последним в преступный сговор на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в помещении торгового павильона «Продукты», расположенном на расстоянии около 80 метров в восточном направлении от юго-восточного угла здания ТЦ «Кит» по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии около 65 метров в северном направлении от центрального входа в ТЦ «Радуга» по адресу: 

<

адрес>, и согласно сведениям приложения «2ГИС», имеющему адрес: 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Во исполнение своего преступного умысла, в один из дней 2022 года, но не позднее 

<

дата>, при неустановленных обстоятельствах, ФИО17, действуя совместно и согласованно с ФИО16, доставил часть незаконно хранимых веществ, содержащих в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющихся наркотическим средством ФИО80 ФИО206 общей массой 

<

данные скрыты> в крупном размере, расфасованных в упаковки массами: 

<

данные скрыты> в помещение торгового павильона «Продукты», расположенный на расстоянии около 80 метров в восточном направлении от юго-восточного угла здания ТЦ «Кит» по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии около 65 метров в северном направлении от центрального входа в ТЦ «Радуга» по адресу: 

<

адрес>, и согласно сведениям приложения «2ГИС», имеющему адрес: 

<

адрес>, где действуя совместно и согласно между собой по единому преступному умыслу ФИО17 и ФИО16, продолжили незаконно хранить указанные вещества в целях незаконного сбыта, для извлечения материальной прибыли.

Продолжая реализацию задуманного, в один из дней 2022 года, но не позднее 

<

дата> у ФИО17, с целью облегчения совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на приискание соучастников преступной деятельности, реализуя который, в указанный период времени ФИО17 в ходе личной встречи на территории Удмуртской Республики посвятил своего сына ФИО19 в свои преступные намерения и предложил ему совместно осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в различных размерах, группой лиц по предварительному сговору, в торговом помещении «Парикмахерская для Вас», оборудованном в пристрое, прилегающем к южной стороне 

<

адрес> городка Строителей г. Ижевска УР, и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

ФИО19, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, в один из дней 2022 года, но не позднее 

<

дата>, находясь на территории Удмуртской Республики, при неустановленных обстоятельствах, согласился с предложением ФИО17, вступив тем самым с последним в преступный сговор на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в торговом помещении «Парикмахерская для Вас», оборудованном в пристрое, прилегающем к южной стороне 

<

адрес> городка Строителей г. Ижевска УР, группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Продолжая свой преступный умысел, в один из дней 2022 года, но не позднее 

<

дата>, при неустановленных обстоятельствах, ФИО17, действуя совместно и согласованно с ФИО19, группой лиц по предварительному сговору, доставил часть незаконно хранимых веществ, содержащих в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющихся наркотическим средством ФИО81 ФИО207 общей массой 

<

данные скрыты> в крупном размере, расфасованных в упаковки массами: 

<

данные скрыты>, в торговое помещение «Парикмахерская для Вас», оборудованное в пристрое, прилегающем к южной стороне 

<

адрес> городка Строителей г. Ижевска УР, где действуя совместно и согласно между собой по единому преступному умыслу ФИО17 и ФИО19, продолжили незаконно хранить указанные вещества в целях незаконного сбыта, для извлечения материальной прибыли.

Оставшуюся часть веществ, содержащих в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющееся наркотическим средством ФИО82 ФИО208 общей массой 

<

данные скрыты> в крупном размере, расфасованных в упаковки массами: 

<

данные скрыты>, ФИО17 продолжил незаконно хранить в помещении торгового павильона «Продукты», расположенном на расстоянии около 70 метров в южном направлении от центрального входа в здание «Центрального рынка» по адресу: УР, 

<

адрес> и на расстоянии около 60 метров в юго-восточном направлении от южного угла здания по адресу: 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта, для извлечения материальной прибыли.

Продолжая свой преступный умысел, в один из дней 2022 года, но не позднее 

<

дата> у ФИО17, с целью облегчения совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и расширения рынков сбытов наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на приискание соучастников преступной деятельности на территории других населенных пунктов Удмуртской Республики, реализуя который, в указанный период времени ФИО17, действуя совместно и согласованно с ФИО19 при неустановленных обстоятельствах посвятил своего знакомого ФИО13 в свои преступные намерения и предложил ему совместно осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в различных размерах, группой лиц по предварительному сговору, на территории 

<

адрес> Республики, и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

ФИО13, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, в один из дней 2022 года, но не позднее 

<

дата>, находясь на территории Удмуртской Республики, при неустановленных обстоятельствах, согласился на предложение последнего, вступив тем самым с последними в преступный сговор на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики, группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 и ФИО19, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Продолжая своей совместный преступный умысел, ФИО17 действуя совместно и согласовано с ФИО19, а также с ФИО13 (осуществляющим сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющихся наркотическим средством ФИО83 ФИО209, на территории 

<

адрес> Республики), в один из дней 2022 года, но не позднее 

<

дата>, передали часть незаконно хранимых в торговом помещении «Парикмахерская для Вас», оборудованном в пристрое, прилегающем к южной стороне 

<

адрес> городка Строителей г. Ижевска УР, веществ, содержащих в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющихся наркотическим средством ФИО84 ФИО210, общей массой 

<

данные скрыты> в крупном размере, расфасованное на упаковки массами: 11

<

данные скрыты>, ФИО13, который действуя совместно и согласованно с ФИО17 и ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, доставил указанные вещества на территорию 

<

адрес> Республики и стал незаконно хранить их в салоне автомобиля марки «Nissan X-Trail» гос. номер №, в целях незаконного сбыта, для извлечения материальной прибыли.

Согласно преступному сговору, преступная роль ФИО17 заключалась в следующем: незаконное приобретение в целях незаконного сбыта партий наркотических средств, их доставку в места хранения, расположенные в торговых помещениях по адресам: 

- в помещении торгового павильона «Продукты», расположенном на расстоянии около 80 метров в восточном направлении от юго-восточного угла здания ТЦ «Кит» по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии около 65 метров в северном направлении от центрального входа в ТЦ «Радуга» по адресу: 

<

адрес>, и согласно сведениям приложения «2ГИС», имеющем адрес: 

<

адрес>; 

- в торговом помещении «Парикмахерская для Вас», оборудованном в пристрое, прилегающем к южной стороне 

<

адрес> городка Строителей г. Ижевска УР; 

- в помещении торгового павильона Продукты», расположенном на расстоянии около 70 метров в южном направлении от центрального входа в здание «Центрального рынка» по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии около 60 метров в юго-восточном направлении от южного угла здания по адресу: 

<

адрес>, как лично, так и совместно с ФИО16, ФИО19, ФИО13, осуществление незаконного сбыта вещества, являющегося наркотическим средством – ФИО85 ФИО211 потребителям, совместное распределение полученной выгоды.

Преступная роль ФИО16, ФИО19, ФИО13, согласно предварительному сговору с ФИО17, заключалась в следующем: получение от ФИО17 партий наркотических средств, их доставка и совместное с ФИО17 хранение наркотических средств – ФИО86 ФИО212 в вышеуказанных помещениях торговых павильонов в целях последующего незаконного сбыта; как лично, так и совместно с ФИО17 осуществление незаконного сбыта веществ, являющихся наркотическим средством – ФИО87 ФИО213 приобретателям; получение от потребителей наркотических средств денежных средств за сбыт наркотических средств. 

В период времени с одного из дней 2022 года до 

<

дата> ФИО17, ФИО16, ФИО19, ФИО13, действующие группой лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконные сбыты наркотических средств на территории Удмуртской Республики, выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности.

1) Так, в один из дней 2022 года, но не позднее 11 часов 18 минут 

<

дата> у ФИО16, действующего совместно и согласованно с ФИО17 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющихся наркотическим средством ФИО88 ФИО214, с целью извлечения материальной прибыли.

Во исполнение своего преступного умысла, 

<

дата> не позднее 11 часов 18 минут ФИО16, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО17, в ходе телефонного разговора с лицом, действующим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО41» предложил последнему приобрести вещество, содержащее в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющееся наркотическим средством ФИО89 ФИО215, в упаковке массой 

<

данные скрыты>. Имея устойчивый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 

<

дата> не позднее 11 часов 18 минут ФИО16 в ходе телефонного разговора назначил лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО41» встречу в помещении торгового павильона «Продукты», расположенном на расстоянии около 80 метров в восточном направлении от юго-восточного угла здания ТЦ «Кит» по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии около 65 метров в северном направлении от центрального входа в ТЦ «Радуга» по адресу: 

<

адрес>, и согласно сведениям приложения «2ГИС», имеющему адрес: 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта вещества, являющегося наркотическим средством – ФИО90 ФИО216, в упаковке массой 

<

данные скрыты>.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО16, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО17, достоверно знающим, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действующим умышленно, из корыстных побуждений, осознающим, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, 

<

дата> не позднее 11 часов 18 минут в помещении торгового павильона «Продукты», расположенном на расстоянии около 80 метров в восточном направлении от юго-восточного угла здания ТЦ «Кит» по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии около 65 метров в северном направлении от центрального входа в ТЦ «Радуга» по адресу: 

<

адрес>, и согласно сведениям приложения «2ГИС», имеющему адрес: 

<

адрес>, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, путем передачи из рук в руки, умышленно незаконно сбыл лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО41» незаконно хранимое в целях незаконного сбыта вещество, являющееся наркотическим средством – ФИО91 ФИО217 массой 

<

данные скрыты> г в упаковке, продав за 550 рублей.

Таким образом, 

<

дата> до 11 часов 18 минут в помещении торгового павильона «Продукты», расположенном на расстоянии около 80 метров в восточном направлении от юго-восточного угла здания ТЦ «Кит» по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии около 65 метров в северном направлении от центрального входа в ТЦ «Радуга» по адресу: 

<

адрес>, и согласно сведениям приложения «2ГИС», имеющему адрес: 

<

адрес>, ФИО16 и ФИО17, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО41» вещество, содержащее в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющееся наркотическим средством ФИО92 ФИО218, в упаковке массой 

<

данные скрыты>, продав за 550 рублей.

Согласно акту добровольной сдачи, 

<

дата> в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 27 минут в комнате охраны ТЦ «Кит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, лицо, действующее в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО41» добровольно выдал вещество, содержащее в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющееся наркотическим средством ФИО93 ФИО219, в упаковке массой 7,31г, незаконно сбытое ФИО16 группой лиц по предварительному сговору с ФИО17.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № (с учетом последних изменений) наркотическое средство ФИО94 ФИО220 относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № (с учетом последних изменений) масса 7,31г наркотического средства ФИО95 ФИО221 не является значительным, крупным или особо крупным размером.

Совершая указанные действия, ФИО16, ФИО17, действующие группой лиц по предварительному сговору, осознавали их общественную опасность, действовали из корыстных побуждений, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

2) Кроме того, в один из дней 2022 года, но не позднее 11 часов 18 минут 

<

дата> у ФИО16, действующего совместно и согласованно с ФИО17 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющихся наркотическим средством ФИО96 ФИО222, с целью извлечения материальной прибыли.

Реализуя единый совместный преступный умысел ФИО16, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, действующий группой лиц по предварительному сговору с ФИО17, достоверно знающим, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действующим умышленно, из корыстных побуждений, осознающим, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, в один из дней 2022 года, но не позднее 11 часов 18 минут 

<

дата>, находясь в помещении торгового павильона «Продукты», расположенном на расстоянии около 80 метров в восточном направлении от юго-восточного угла здания ТЦ «Кит» по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии около 65 метров в северном направлении от центрального входа в ТЦ «Радуга» по адресу: 

<

адрес>, и согласно сведениям приложения «2ГИС», имеющему адрес: 

<

адрес>, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, продолжил незаконно хранить в указанном павильоне в целях незаконного сбыта вещества, содержащие в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющиеся наркотическим средством ФИО97 ФИО223 в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты>, в упаковках массами: 

<

данные скрыты> которые в один из дней 2022 года, но не позднее 

<

дата>, при неустановленных обстоятельствах, ФИО17 доставил в вышеуказанное помещение в целях последующего незаконного сбыта, для извлечения материальной прибыли, пока их преступные действия не были пресечены сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 12 часов 01 минуты до 13 часов 32 минут в помещении торгового павильона «Продукты», расположенном на расстоянии около 80 метров в восточном направлении от юго-восточного угла здания ТЦ «Кит» по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии около 65 метров в северном направлении от центрального входа в ТЦ «Радуга» по адресу: 

<

адрес>, и согласно сведениям приложения «2ГИС», имеющему адрес: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества, содержащие в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющиеся наркотическим средством ФИО98 ФИО224 в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты>, в упаковках массами: 

<

данные скрыты>, незаконно хранимое ФИО16 и ФИО17 в составе группы лиц по предварительному сговору в целях незаконного сбыта, для извлечения материальной прибыли. 

Таким образом, ФИО16, ФИО17, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством – ФИО99 ФИО225 в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, а участники преступной группы - ФИО17, ФИО16 были задержаны, вследствие чего не смогли незаконно сбыть приобретателям изъятое наркотическое средство.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № (с учетом последних изменений) наркотическое средство ФИО100 ФИО226 относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № (с учетом последних изменений) масса 

<

данные скрыты> наркотического средства ФИО101 ФИО227 является крупным размером.

Совершая указанные действия, ФИО17, ФИО16 осознавали их общественную опасность, действовали из корыстных побуждений, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

3) Так, в один из дней 2022 года, но не позднее 11 часов 15 минут 

<

дата> у ФИО19, действующего совместно и согласованно с ФИО17 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющихся наркотическим средством ФИО102 ФИО228, с целью извлечения материальной прибыли.

Во исполнение своего преступного умысла, 

<

дата> не позднее 11 часов 15 минут ФИО19, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО17, в ходе телефонного разговора с лицом, действующим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО42» предложил последнему приобрести вещество, содержащее в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющееся наркотическим средством ФИО103 ФИО229, в упаковке массой 

<

данные скрыты> Имея устойчивый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 

<

дата> не позднее 11 часов 15 минут ФИО19 в ходе телефонного разговора назначил лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО42» встречу в торговом помещении «Парикмахерская для Вас», оборудованном в пристрое, прилегающем к южной стороне 

<

адрес> 

<

адрес> г. Ижевска УР, с целью незаконного сбыта вещества, являющегося наркотическим средством – ФИО104 ФИО230, в упаковке массой 

<

данные скрыты>.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО19, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО17, достоверно знающим, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действующим умышленно, из корыстных побуждений, осознающим, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, 

<

дата> не позднее 11 часов 15 минут в торговом помещении «Парикмахерская для Вас», оборудованном в пристрое, прилегающем к южной стороне 

<

адрес> 

<

адрес> г. Ижевска УР, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, путем передачи из рук в руки, умышленно незаконно сбыл лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО42» незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта вещество, являющееся наркотическим средством – ФИО105 ФИО231 массой 

<

данные скрыты> в упаковке, продав за 550 рублей.

Таким образом, 

<

дата> до 11 часов 15 минут в торговом помещении «Парикмахерская для Вас», оборудованном в пристрое, прилегающем к южной стороне 

<

адрес> городка Строителей г. Ижевска УР, ФИО19 и ФИО17, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО42» вещество, содержащее в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющееся наркотическим средством ФИО106 ФИО232, в упаковке массой 

<

данные скрыты>, продав за 550 рублей.

Согласно акта добровольной сдачи, 

<

дата> в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 12 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 2 подъезда 

<

адрес> г. Ижевска, лицо действующее в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО42» добровольно выдал вещество, содержащее в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющееся наркотическим средством ФИО107 ФИО233, в упаковке массой 

<

данные скрыты>, незаконно сбытое ФИО19 группой лиц по предварительному сговору с ФИО17.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № (с учетом последних изменений) наркотическое средство ФИО108 ФИО234 относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № (с учетом последних изменений) масса 6,85г наркотического средства ФИО109 ФИО235 не является значительным, крупным или особо крупным размером.

Совершая указанные действия, ФИО19, ФИО17, действующие группой лиц по предварительному сговору, осознавали их общественную опасность, действовали из корыстных побуждений, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

4) Кроме того, в один из дней 2022 года, но не позднее 11 часов 15 минут 

<

дата> у ФИО19, действующего совместно и согласованно с ФИО17 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющихся наркотическим средством ФИО110 ФИО236, с целью извлечения материальной прибыли.

Реализуя единый совместный преступный умысел ФИО19, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, действующий группой лиц по предварительному сговору с ФИО17, в один из дней 2022 года, но не позднее 11 часов 15 минут 

<

дата>, находясь в торговом помещении «Парикмахерская для Вас», оборудованном в пристрое, прилегающем к южной стороне 

<

адрес> 

<

адрес> г. Ижевска УР, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, продолжил незаконно хранить в указанном павильоне в целях незаконного сбыта вещества, содержащие в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющиеся наркотическим средством ФИО111 ФИО237 в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты>, в упаковках массами: 8

<

данные скрыты>, которые в один из дней 2022 года, но не позднее 

<

дата>, при неустановленных обстоятельствах, ФИО17 доставил в вышеуказанное помещение в целях последующего незаконного сбыта, для извлечения материальной прибыли, пока их преступные действия не были пресечены сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 12 часов 43 минут до 13 часов 58 минут в торговом помещении «Парикмахерская для Вас», оборудованном в пристрое, прилегающем к южной стороне 

<

адрес> городка Строителей г. Ижевска УР, были обнаружены и изъяты вещества, содержащие в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющиеся наркотическим средством ФИО112 ФИО238 в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты>, в упаковках массами: 8

<

данные скрыты>, незаконно хранимое ФИО19 и ФИО17 в составе группы лиц по предварительному сговору в целях незаконного сбыта, для извлечения материальной прибыли. 

Таким образом, ФИО19, ФИО17, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством – ФИО113 ФИО239 в крупном размере общей массой 1510,77г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, а участники преступной группы - ФИО17, ФИО19 были задержаны, вследствие чего не смогли незаконно сбыть приобретателям изъятое наркотическое средство.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № (с учетом последних изменений) наркотическое средство ФИО114 ФИО240 относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № (с учетом последних изменений) масса 

<

данные скрыты> наркотического средства ФИО115 ФИО241 является крупным размером.

Совершая указанные действия, ФИО17, ФИО19 осознавали их общественную опасность, действовали из корыстных побуждений, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

5) Кроме того, в один из дней 2022 года, но не позднее 11 часов 15 минут 

<

дата> у ФИО13, действующего совместно и согласованно с ФИО19, ФИО17 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющихся наркотическим средством ФИО116 ФИО242, с целью извлечения материальной прибыли.

Во исполнение своего преступного умысла, 

<

дата> не позднее 11 часов 15 минут ФИО13, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО19 и ФИО17, в ходе телефонного разговора с лицом, действующим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО34 П.И.» предложил последнему приобрести вещество, содержащее в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющееся наркотическим средством ФИО117 ФИО243, в упаковке массой 12,70г. Имея устойчивый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 

<

дата> не позднее 11 часов 15 минут ФИО13 в ходе телефонного разговора назначил лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО34 П.И.» встречу на парковке у магазина «Магнит», по адресу: УР, 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта вещества, являющегося наркотическим средством – ФИО118 ФИО244, в упаковке массой 12,70г.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО19 и ФИО17, достоверно знающими, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действующими умышленно, из корыстных побуждений, осознающими, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, 

<

дата> не позднее 11 часов 15 минут на парковке, расположенной у магазина «Магнит», по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, путем передачи из рук в руки, умышленно незаконно сбыл лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО34 П.И.» незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта вещество, являющееся наркотическим средством – ФИО119 ФИО245 массой 12,70г в упаковке, продав за 600 рублей.

Таким образом, 

<

дата> до 11 часов 15 минут на парковке, расположенной у магазина «Магнит», по адресу: УР, 

<

адрес>, ФИО13, ФИО19 и ФИО17, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО34 П.И.» вещество, содержащее в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющееся наркотическим средством ФИО120 ФИО246, в упаковке массой 12,70г, продав за 600 рублей.

Согласно акту добровольной сдачи, 

<

дата> в период с 11 часов 40 минут до 11 часов 55 минут в помещении служебного кабинета № МО МВД России «Увинский», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, лицо действующее в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО34 П.И.» добровольно выдал вещество, содержащее в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющееся наркотическим средством ФИО121 ФИО247, в упаковке массой 12,70г, незаконно сбытое ФИО13 группой лиц по предварительному сговору с ФИО19 и ФИО17.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № (с учетом последних изменений) наркотическое средство ФИО122 ФИО248 относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № (с учетом последних изменений) масса 12,70г наркотического средства ФИО123 ФИО249 не является значительным, крупным или особо крупным размером.

Совершая указанные действия, ФИО13, ФИО19, ФИО17, действующие группой лиц по предварительному сговору, осознавали их общественную опасность, действовали из корыстных побуждений, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

6) Кроме того, в один из дней 2022 года, но не позднее 11 часов 15 минут 

<

дата> у ФИО13, действующего совместно и согласованно с ФИО19 и ФИО17 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющихся наркотическим средством ФИО124 ФИО250, с целью извлечения материальной прибыли.

Реализуя единый совместный преступный умысел ФИО13, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, действующий группой лиц по предварительному сговору с ФИО19 и ФИО17, в один из дней 2022 года, но не позднее 11 часов 15 минут 

<

дата>, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, продолжил незаконно хранить в салоне автомобиля марки «

<

данные скрыты>» гос. номер №, припаркованного у ФОК Юбилейный, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта вещества, содержащие в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющиеся наркотическим средством ФИО125 ФИО251 в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты>, в упаковках массами: 

<

данные скрыты> которые в один из дней 2022 года, но не позднее 

<

дата>, при неустановленных обстоятельствах, получил от ФИО19 и ФИО17, находясь в торговом помещении «Парикмахерская для Вас», оборудованном в пристрое, прилегающем к южной стороне 

<

адрес> городка Строителей г. Ижевска УР, в целях последующего незаконного сбыта, для извлечения материальной прибыли, пока их преступные действия не были пресечены сотрудниками полиции.

<

дата> около 11 часов 10 минут в помещении торгового павильона «Продукты», расположенном на расстоянии около 70 метров в южном направлении от центрального входа в здание «Центрального рынка» по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии около 60 метров в юго-восточном направлении от южного угла здания по адресу: 

<

адрес>, ФИО17 был задержан сотрудниками полиции за незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством – ФИО126 ФИО252.

<

дата> около 11 часов 15 минут в торговом помещении «Парикмахерская для Вас», оборудованном в пристрое, прилегающем к южной стороне 

<

адрес> городка Строителей г. Ижевска УР, ФИО19 был задержан сотрудниками полиции за незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством – ФИО127 ФИО253.

<

дата> около 11 часов 15 минут на парковке ФОК «

<

данные скрыты>», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, ФИО13 был задержан сотрудниками полиции за незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством – ФИО128 ФИО254.

В ходе в ходе досмотра автомобиля марки «Nissan X-Trail» гос. номер №, под управлением ФИО13, проведенного 

<

дата> в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 20 минут, на парковочной зоне, расположенной напротив ФОК «Юбилейный» по адресу: УР, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества, содержащие в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющиеся наркотическим средством ФИО129 ФИО255 в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты>, в упаковках массами: 

<

данные скрыты> незаконно хранимые ФИО13 совместно и согласованно с ФИО19 и ФИО17 в составе группы лиц по предварительному сговору в целях незаконного сбыта, для извлечения материальной прибыли. 

Таким образом, ФИО13, ФИО19, ФИО17, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством – ФИО130 ФИО256 в крупном размере общей массой 513,58г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, а участники преступной группы – ФИО13, ФИО17, ФИО19 были задержаны, вследствие чего не смогли незаконно сбыть приобретателям изъятое наркотическое средство.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № (с учетом последних изменений) наркотическое средство ФИО131 ФИО257 относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № (с учетом последних изменений) масса 513,58г наркотического средства ФИО132 ФИО258 является крупным размером.

Совершая указанные действия, ФИО13 ФИО17, ФИО19 осознавали их общественную опасность, действовали из корыстных побуждений, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

7) Так, во исполнение своего преступного умысла, 

<

дата> не позднее 11 часов 10 минут ФИО17, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, в ходе телефонного разговора с лицом, действующим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО34 О.П.» предложил последнему приобрести вещество, являющееся наркотическим средством – ФИО133 ФИО259 массой 

<

данные скрыты> в упаковке. Имея устойчивый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 

<

дата> не позднее 11 часов 10 минут ФИО17 в ходе телефонного разговора назначил лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО34 О.П.» встречу в помещении торгового павильона «Продукты», расположенном на расстоянии около 70 метров в южном направлении от центрального входа в здание «Центрального рынка» по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии около 60 метров в юго-восточном направлении от южного угла здания по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющихся наркотическим средством ФИО134 ФИО260, в упаковке массой 

<

данные скрыты>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО17, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, 

<

дата> не позднее 11 часов 10 минут в помещении торгового павильона «Продукты», расположенном на расстоянии около 70 метров в южном направлении от центрального входа в здание «Центрального рынка» по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии около 60 метров в юго-восточном направлении от южного угла здания по адресу: 

<

адрес>, путем передачи из рук в руки, умышленно незаконно сбыл лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО34 О.П.» незаконно хранимое в целях незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющиеся наркотическим средством ФИО135 ФИО261, в упаковке массой 

<

данные скрыты> г, продав за 500 рублей.

<

дата> около 11 часов 10 минут в помещении торгового павильона «Продукты», расположенном на расстоянии около 70 метров в южном направлении от центрального входа в здание «Центрального рынка» по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии около 60 метров в юго-восточном направлении от южного угла здания по адресу: 

<

адрес>, ФИО17 был задержан сотрудниками полиции за незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством – ФИО136 ФИО262.

Согласно акту добровольной сдачи, 

<

дата> в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 08 минут в подсобном помещении магазина «Магнит», расположенном в ТЦ «Европа» по адресу: УР, 

<

адрес>, лицо, действующее в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО34 О.П.» добровольно выдал вещество, содержащее в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющиеся наркотическим средством ФИО137 ФИО263, в упаковке массой 

<

данные скрыты> г в упаковке, незаконно сбытое ФИО17

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № (с учетом последних изменений) наркотическое средство ФИО138 ФИО264 относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № (с учетом последних изменений) масса 8,52г наркотического средства ФИО139 ФИО265 не является значительным, крупным или особо крупным размером.

Совершая указанные действия, ФИО17 осознавал их общественную опасность, действовал из корыстных побуждений, предвидел неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желал их наступления.

8) Кроме того, ФИО17, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, продолжая реализацию задуманного, в один из дней 2022 года, но не позднее 11 часов 10 минут 

<

дата>, находясь в помещении торгового павильона «Продукты», расположенном на расстоянии около 70 метров в южном направлении от центрального входа в здание «Центрального рынка» по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии около 60 метров в юго-восточном направлении от южного угла здания по адресу: 

<

адрес>, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, продолжил незаконно хранить в указанном павильоне в целях незаконного сбыта вещества, содержащие в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющиеся наркотическим средством ФИО140 ФИО266, в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> в упаковках массами: 

<

данные скрыты>, для извлечения материальной прибыли, пока их преступные действия не были пресечены сотрудниками полиции.

<

дата> около 11 часов 10 минут в помещении торгового павильона «Продукты», расположенном на расстоянии около 70 метров в южном направлении от центрального входа в здание «Центрального рынка» по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии около 60 метров в юго-восточном направлении от южного угла здания по адресу: 

<

адрес>, ФИО17 был задержан сотрудниками полиции за незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством – ФИО141 ФИО267.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 25 минут в помещении торгового павильона «Продукты», расположенном на расстоянии около 70 метров в южном направлении от центрального входа в здание «Центрального рынка» по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии около 60 метров в юго-восточном направлении от южного угла здания по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества, содержащие в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющиеся наркотическим средством ФИО142 ФИО268, в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> в упаковках массами: 

<

данные скрыты>, незаконно хранимое ФИО17 в целях незаконного сбыта, для извлечения материальной прибыли. 

Таким образом, ФИО17, не смог довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющихся наркотическим средством ФИО143 ФИО269, в крупном размере общей массой 540,60г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, а ФИО17 был задержан, вследствие чего не смог незаконно сбыть приобретателям изъятое наркотическое средство.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № (с учетом последних изменений) наркотическое средство ФИО144 ФИО270 относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № (с учетом последних изменений) масса 

<

данные скрыты> наркотического средства ФИО145 ФИО271 является крупным размером.

Совершая указанные действия, ФИО17, осознавал их общественную опасность, действовал из корыстных побуждений, предвидел неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Подсудимый ФИО17 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении полностью признал, суду пояснил, что указанные в обвинительном заключении обстоятельства совершенных им престушений полностью подтверждает по времени, месту, способу, событиям преступлений. Добровольно принимал участие в проверке показаний на месте преступений, указывал все обстоятельства совершенных им преступлений. Себя не оговаривает, в содеянном искренне раскаивается.

Подсудимый ФИО16 суду пояснил, что в совершенных им преступлениях полностью признает себя виновным, в содеянном искренне раскаивается. Полностью подтверждает обстоятельства совершенных им преступений по месту, времени, способу, обстоятельствам, указанным в обвинительном заключении. Добровольно принимал участие в проверке показаний на месте, добровольно указывал обстоятельства совершенных им преступений, себя не оговаривает.

Подсудимый ФИО19 суду пояснил, что полностью признает себя виновным в совершенных им преступлениях, искренне раскаивается в содеянном. Полностью подтверждает обстоятельства совершенных им преступлений, указанных в обвинительном заключении по месту, времени, способу и фактическим обстоятельствам. Добровольно принимал участие в проверке показаний на месте, в ходе которой добровольно указал на место, время, фактические обстоятельства совершенных им преступгений, себя не оговаривает.

Подсудимый ФИО13 суду пояснил, что признает себя виновным по фактическим обстоятельствам совершенных им преступлений, однако считает, что в его действиях нет квалифицирующего признака преступления « совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору».

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия участников процесса, показаний ФИО13, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, судом установлено, что примерно около 1 года назад он познакомился с мужчиной по имени ФИО22, которого все называют «Рома», он по национальности азербайджанец, но достаточно понятно общается на ФИО7 языке. С ФИО22 его познакомил знакомый, кто именно из его знакомых их познакомил. ФИО22 имеет торговую точку на Центральном рынке г. Ижевска. С ним с начала они общались только по поводу его поездок, то есть по просьбе знакомых проживающих в 

<

адрес>, попутно забирал посылки у ФИО22 и отвозил их в Уву, что находилось в посылках сначала не знал, но все посылки в Уву, он уводил лицам, употребляющим наркотические средства, поэтому вскоре он начал догадываться о содержимом данных посылок, однако доставлять их не отказывался, за доставку ему оплачивали. Примерно в начале лета 2022 года, ему на мобильный телефон, позвонил ФИО22 и пояснил, что у него в продаже появились хорошие семечки, он сразу же понял, что речь идет о семенах мака, в которых кроме самих семян имеется еще мусор – ФИО272. ФИО22 предложил ему самому продавать семена мака в 

<

адрес> наркозависимым, поясняя, чтобы они не ездили за семенами мака в 

<

адрес> сами. То есть из разговора с ФИО22 было понятно, что ему известны наркозависимые лица, который проживают в 

<

адрес>, на тот момент он таких лиц знал немного. На предложение ФИО22 он согласился. То есть в последствии он стал приобретать у ФИО22 пакеты с семенами мак, а также блистеры с таблетками «Димедрол», пакет семян мака он приобретал по цене 450 рублей, блистер с таблетками «Димедрол» по цене 200 рублей, в последствии пакет семян мака он продавал по цене 600 рублей, 1 блистер с таблетками «Димедрол» в котором находится 10 таблеток он продал по той же цене то есть по 200 рублей. Первую партию семян он взял около 10-15 пакетов, которые достаточно быстро разошлись, сначала к нему обращались знакомые наркозависимые лица, которые сообщали своим знакомым и круг приобретателей семян мака у него вырос. Как правило приобретатели, сначала звонили ему, спрашивали есть ли у него семена мака в наличии, потом договаривались о встрече. После этого он стал приобретать пакеты с семенами мака у ФИО22 примерно 1 раз в неделю, иногда 1 раз в 2 недели, все зависело от объема партии и качества «семечек». Несколько раз при встрече с ФИО22 вместе с ним был его сын ФИО21, он его с ним познакомил. ФИО21 постоянно везде ездил с отцом, как он понял он ему помогал. Как правило, партию пакетов с семенами мака он забирал в павильоне, около «Центрального рынка». Павильон он скорее всего открыли так «для вида», чтобы к ним могли спокойно приходить за семечками лица наркозависимые, товаров на прилавках в павильоне практически нет. Когда он бывал в павильоне он не видел, чтобы ФИО22 что-то продавал. В данном павильоне как правило постоянно находился только ФИО22-«Рома». Также ему известно, что у ФИО22 имеется еще один сын – ФИО23, но его все называют «Давидом». ФИО23 торгует в торговом павильоне расположенном в 

<

адрес>, точный адрес знает визуально. ФИО23 видел пару раз именно в павильоне в 

<

адрес>. Также именно ФИО23 он переводил денежные средства за приобретаемые им пакеты с семенами мака и таблетки Димедрола. Из общения как с ФИО22, так и с ФИО23, он может сделать вывод о том, что им известно обоим о том, что в пакетах с семенами мака, кроме только семян мака содержится и ФИО146 ФИО273, которая и нужна наркоманам, чтобы варить наркотик. Когда в пакетах с семенами мака находилось много ФИО147 ФИО274, их называли «Грязные семечки» или «мусорные семечки», и они понимали, что в данных пакетах много ФИО148 ФИО275. С ФИО21 он не общался, поэтому пояснить известно ли ему по данному «бизнесу» отца что либо, он ответить затрудняется, но может предположить, что известно, поскольку ФИО21 очень часто везде ездил со своим отцом. Также пояснил, что когда он забирал у них первую партию, он взял в руки пакет, стал его рассматривать, увидел, что внутри ФИО276. Спросил ФИО22: «Эта деятельность вообще законная», на что ФИО22 ему пояснил, что данные пакеты с семенами мака они привозят с Казахстана, как он полагал уже запакованными, никаких указаний на «ГОСТ» на пакетах не было, ФИО22 пояснил, что за данную деятельность максимум, что грозит это штраф и то только за то, что они провозят их без «разтаможки», то есть как «контрабанду». Неделю назад, то есть 

<

дата> утром он позвонил ФИО22, в связи с тем, что закончились пакеты с ФИО149 семечками, он спросил имеется ли в наличии 50 пакетов, ФИО22 пояснил, что пакеты с семечками мака в таком количестве у него имеются и можно их забрать с павильона, расположенного в 

<

адрес>. Далее он попросил своего знакомого таксиста, который как раз в данный день собирался ехать в 

<

адрес>, по пути забрать посылку и объяснил куда необходимо ехать, сказал, что подъехать нужно за магазин «Родина» и когда он подъедет, чтобы позвонил ему, а он в свою очередь позвонит, к нему выйдут и передадут для него посылку. Что будет в посылке он ФИО25 не говорил. ФИО25 привез ему посылку вечером этого же дня, все было упаковано в ФИО20, то есть ФИО25 не видел, что находится внутри. Тогда он приобрел только 50 пакетов с семенами мака, денежные средства в счет оплаты он перевел также на карту ФИО23. 

<

дата> утром он вновь позвонил «Роме» - ФИО22 и пояснил ему, что ему нужно 60 пакетов мака, на что ФИО22 пояснил, что данное количество может забрать с павильона расположенном в городке Строитель. В тот день он поехал сам на своем автомобиле, приехал к павильону в 

<

адрес>, остановился поодаль от павильона, так как непосредственно перед павильоном стояли автомобили. Он подошел к крыльцу павильона, внутри находился ФИО23, который увидев его, уже знал, что он приедет к нему и сразу же вышел на улицу и вынес ему ФИО20 с пакетами с семенами мака. Когда он приезжал, ФИО23 находился в павильоне один, более никого в павильоне не было. Кроме пакетов с семенами мака он также забрал три блистера таблеток Димедрол, которые также ФИО23 положил ему внутрь ФИО20. После этого он уехал. Деньги в счет оплаты товара он перевел еще с утра, так же на карту ФИО23 в банке Сбербанк. До момента задержания он успел часть пакетов с семенами мака реализовать на территории 

<

адрес>, насколько помнит продал 7 пакетов, а так же отдал 2 пакета бесплатно, так как пожалел данного человека, видел, что ему очень плохо и что ему необходимо употребить наркотик. 15.11.2022г. около 10.45 часов ему позвонил мужчина, который представился ФИО30, данного мужчину он видел второй раз, первый раз он ему позвонил где то числа 10-

<

дата>, пояснил, что ему его номер телефона дал знакомый, называл или нет имя знакомого, не помнит, далее ФИО30 попросил продать ему пакет семян мака, он согласился, они встретились на территории 

<

адрес>, он продал ему пакет семян мака и дал 1 таблетку Димедрола к пакету. 15.11.2022г. ФИО30 снова позвонил ему и попросил продать ему пачку семян мака, на что ничего не подозревая согласился, ФИО30 пояснил, что примерно через 10 минут, он будет у ТЦ «Престиж», он приехал туда примерно через 15-20 минут, они с ним встретились около ТЦ «Престиж», который расположен по адресу: УР, 

<

адрес>, где Паша передал ему денежные средства в сумме 600 рублей, номиналом 500 рублей и 100 рублей, а он в свою очередь передал ему пакет с «ФИО150 семечками» и одну таблетку «Димедрола», после чего они разошлись. Далее он на своем автомобиле поехал в сторону дома, остановившись на красном сигнале светофора, расположенного напротив стадиона ФОК «Юбилейный», к его автомобилю подошли сотрудники и он был задержан. Далее в его присутствии был произведен досмотр его автомобиля Нисан «Х-трайл», в ходе проведения которого у него и автомобиля было обнаружено и изъято 51 пакет «семян мака», которые он не успел еще продать, блистеры с таблетками «Димедрола», денежные средства в размере 4.700 рублей, после проведения досмотров были составлены соответствующие протокола досмотров. В ходе досмотров он пояснил, что все изъятое принадлежит ему. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, желает оказывать содействие в раскрытии и расследовании данного преступления (т. 10 л.д.153-155, 160-161, 200-201).

После оглашения в судебном заседании приведённых выше показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого, подсудимый ФИО13 пояснил, что подтверждает их в полном объёме. 

Кроме признательных показаний подсудимых, суд считает, что их виновность в инкриминируемых деяниях подтверждена совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, позволяющих суду постановить обвинительный приговор.

Так, из показаний свидетеля – сотрудника полиции ФИО44, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, судом установлено, что в ноябре 2022 года в УНК МВД по УР имелась оперативная информации о том, что ФИО75 ФИО2, 

<

дата> года рождения, причастен к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотического средства «ФИО151 ФИО277» и медицинских препаратов, свободная реализация которых запрещена в значительном и крупном размерах на территории г.Ижевска Удмуртской Республики. Предназначенные для дальнейшего сбыта наркотические средства «ФИО152 ФИО278» ФИО16 хранит в помещении торгового павильона «Продукты», расположенного в районе ТЦ «Радуга» и ТЦ «Кит» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> откуда и осуществляет сбыт наркотиков по договорной цене, так называемо «из рук в руки». Также согласно имеющейся информации преступную деятельность ФИО16 осуществляет на территории г. Ижевска совместно со своими родственниками - отцом ФИО17 Али ФИО33 

<

дата> года рождения и братом ФИО75 ФИО3, 

<

дата> года рождения. Кроме того, 

<

дата> в УНК МВД по Удмуртской Республике обратился гражданин, который был лично знаком с ФИО16, и сообщил о том, что ранее он неоднократно приобретал у ФИО16 наркотическое средство «ФИО153 ФИО279», в торговом помещении «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> и готов оказать содействие в пресечении преступной деятельности ФИО16 Кроме того сотрудникам других отделом также поступала оперативная информация от других лиц, относительно причастности родственников ФИО16 к продаже наркотических средств на территории г. Ижевска, а также 

<

адрес> Республики. В целях проверки поступившей ранее оперативной информации, а также поступившей от гражданина информации и пресечения преступной деятельности ФИО16 было принято решение о проведении оперативно–розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО16, при этом параллельно с ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО16, было принято решение о проведении в этот же день ОРМ «проверочная закупка наркотических средств» в отношении ФИО17, ФИО19, осуществляющих сбыт наркотических средств на территории г. Ижевска и ФИО13, осуществляющего сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. В связи с большим объемом проводимых ОРМ к проведению оперативно-розыскных мероприятий были задействованы сотрудники всех отделов УНК МВД по УР, а также сотрудники МО МВД России «Увинский». 

<

дата> в ходе провеения ОРМ « Проверочая закупка» с участием лица, использующее псевдоним «ФИО41» в торговом павильоне «Продукты», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>,ФИО16, был задержан. В ходе проведения в дальнейшем личного осмотра « Некрасова», им были добровольно выданы приобретенные им у ФИО16 наркотические средства, сотовый телефон, денежные средства. Так же, в ходе осомтра, проведенного в помещении торгового павильона «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> г. Ижевска, были обнаружены и изъяты: множество полимерных пакетов с веществами растительного происхождения, медицинские препараты, денежные средства в сумме 8860 (восемь тысяч восемьсот шестьдесят) рублей, ФИО20 с бутылками, на которых имеется надпись «Растворитель», а также паспорта и водительское удостоверение, на имена третьих лиц, блокноты, ежедневники, два жестких диска. Все обнаруженное и изъятое было надлежащим образом в присутствии понятых упаковано (т. 8 л.д. 223-225).

Из показаний свидетеля - сотрудника полиции ФИО45 судом установлено, что в ноябре 2022 года в УНК МВД по Удмуртской Республике стала поступать оперативная информация о причастности ФИО19, его брата ФИО16 и ФИО17 к незаконному обороту наркотического средства «ФИО154 ФИО280» и медицинских препаратов, свободная реализация которых запрещена на территории г.Ижевска Удмуртской Республики. В ноябре 2022 года к ним обратился гражданин, который сообщил, что неоднократно приобретал у ФИО19 наркотическое средство « ФИО155 

<

данные скрыты>». 

<

дата> в ходе проведенеия ОРМ «проверочная закупка», с участием лица, действовавшего в роли «покупателя» под псевдонимом «Казаков» в помещении торгового павильона «Парикмахерская для Вас», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. ФИО19, был задержан. Кроме того, лицо, действующее под псевдонимом « Казаков», было досмотрено, им были выданы приобретенные у ФИО19 наркотические средства, сотовый телефон. Так же, был проведен осмотр места происшествия в помещении торгового павильона «Парикмахерская для Вас», в результате которого были обнаружены и изъяты: множество полимерных пакетов с веществами растительного происхождения, медицинские препараты, денежные средства ФИО20 с бутылками, на которых имеется надпись «Растворитель», а также паспорта и страховые свидетельства граждан РФ. 

Из показаний свидетеля – сотрудника полиции ФИО46 судом установлено, что в августе - ноябре 2022 года в УНК МВД по УР стала оперативная информации о том, что ФИО17, совместно с сыновьями – ФИО16 и ФИО19 организовали сбыт наркотического средства «ФИО156 ФИО281» на территории Удмуртской Республики. Аналогичая информация имелась и в отношении ФИО13 

<

дата> с целью проверки поступившей информации, с участием лица, добровольно согласившегося принять участие в качесте покупателя под псевдонимом « ФИО34 О.П.», в ходе ОРМ « проверочная закупка», в помещении торгового павильона с надписью «Продукты», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, ФИО17 был задержан. Далее в торговом помещении «Продукты», был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические, а также денежная купюра достоинством 500 рублей, ранее переданная «ФИО43», для проведения ОРМ «проверочная закупка». 

Из показаний свидетеля – сотрудника полиции ФИО47 судом установлено, что в ноябре 2022 года в УНК МВД по УР имелась оперативная информации о том, что ФИО17 Али ФИО33, совместно с сыновьями – ФИО16,ФИО19, а так же ФИО13 причастны к незаконном обороту накротических средств, а именно « ФИО157 

<

данные скрыты>», на территории Удмуртской Респубики. 

<

дата>, в ходе провещения ОРМ « проверочная закупка» с участием лица, добровольно согласившегося принять участие в качестве покупателя под псевдонимом « ФИО34 П.И.», после передачи наркотического средства « ФИО15», у 

<

адрес>, недалеко от ФОК «Юбилейный», расположенного по адресу: УР. П. Ува, 

<

адрес>. ФИО13 был задержан сорудниками полиции. Далее « ФИО34 П.И.» добровльно выдал приобретенное у ФИО13.В. наркотическое средство. Далее в ходе досмотра автомобиля «

<

данные скрыты>» г.р.з. № были обнаружены и изъяты 51 (пятьдесят один) полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, лекарственный препарат «Димедрол», и денежные средства в сумме 4700 (четыре тысячи семьсот) рублей. 

Из показаний свидетеля ФИО48, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, судом установлено, что в середине ноября 2022 года, он принимал участие в качестве понятого при осмотре вещей мужчины, который будет участвовать при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка». При личном досмотре у данного мужчины ничего запрещенного изъято не было. Также при них были осмотрены денежные купюры, которые впоследствии были переданы ранее досматриваемому мужчине, для использования их при закупке наркотика (т. 8 л.д. 171-172).

Из показаний свидетеля ФИО49, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, судом установлено, что в середине ноября 2022 года, в одном из помещений ТЦ «Европа», расположенном в магазине «Магнит», принимал участие в качестве понятого, при личном досмотре мужчины, в руках у которого находился полимерный пакет черного цвета, который он передал сотрудникам полиции.Из данного пакета извлекли: 1 бутылку растворителя, прозрачный полимерный пакет внутри которого находилось семена мака черного цвета, а также сухое вещество растительного происхождения, поверх пакета имелась наклейка красного цвета с надписью: «мак пищевой РИМ», а так же денежную купюру, достоинством 100 рублей (т. 8 л.д. 173-174).

Из показаний свидетеля ФИО50, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, судом установлено, что в середине ноября 2022 года, в одном из торговых павильонов, расположенных ниже Центрального рынка, в сторону 

<

адрес>, он принимал участие в качестве понятого при осмотре помещения павильона, с участием задержанного мужчины азербайджанской национальности. В ходе указанного мероприятия были обнаружены и изъяты : несколько коробок, внутри которых были обнаружены прозрачные полимерные пакеты, на некоторых имелась этикетки на которых имелась надпись «семена Мак», лекарственные препараты, несколько бутылок с надписью «Растворитель», в ящике стола были обнаружены денежные средства, в небольшой сумме. На вопрос задержанного относительно принадлежности обнаруженного и изъятого, задержанный пояснил, что все принадлежит ему (т. 8 л.д. 175-176).

Из показаний свидетеля ФИО51 судом установлено, что в середине ноября 2022 года, принимал участие в качестве понятого, при личном досмотре мужчины, котрый должен был принимать участие в качестве покупателя наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Так же были осмотрены денежные купюры достоинством 100 рублей, всего 600 рублей. Осмотренные купюры были переданы ранее досмотренному мужчине для закупки наркотика. 

Из показаний свидетеля ФИО52, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, судом установлено, что в ноябре 2022 года принимал участие в качестве понятого при досмотре мужчины, в помещение охраны ТЦ «Кит». Задержанный назвал свои анкетные данные. В ходе досмотра мужчины было обнаружено и изъято: полимерный пакет черного цвета, который в их присутствии был вскрыт сотрудниками полиции, внутри находилась бутылка с растворителем, пакет с веществом растительного происхождения, полимерная емкость с таблеткой, ампула с жидкостью, а также мужчина добровольно выдал денежные средства в сумме 50 рублей одной купюрой (т. 8 л.д. 183).

Из показаний свидетеля ФИО53, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, судом установлено, что примерно в ноябре 2022 года, в одном из ларьков, расположенных между ТЦ «Радуга» и ТЦ «Кит», принимала участие в качестве понятого при осмотре помещения, в ходе которого было изъято множество пакетов с семенами мака, коробки с растворителем, таблетки, деньги, документы. По окончании осмотра был составлен протокол, который им был оглашен вслух, в протоколе все было отражено верно и они поставили свои подписи (т. 8 л.д. 185-186).

Из показаний свидетеля ФИО54, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, судом установлено, что в середине ноября 2022 года, в отделе полиции по Ленинскму району г.Ижевска, он принимал участие в личном досмотре мужчины, который должен был принять участие в качестве покупателя наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мерориятия. В ходе досмотра у мужчины ничего изъято не было. Так же были осмотрены денежные купюры, которые затем были переданы указанному мужчине для закупки наркотика (т. 8 л.д. 195-196).

Из показаний свидетеля ФИО55, оглашенных в поядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, судом установлено, что в середине ноября 2022 года, в одном из подъездов дома, в котором ранее располагался магазин «Родина», принимал участие в качестве понятого при личном досмотре мужчины, которой приобрел наркотическое средство в рамках оперативно-розыскного мероприятия. Далее у мужчины был изъят полимерный пакет, внутри которого находилось: 1 бутылку растворителя, прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения (т.8 л.д. 197-198).

Из показаний свидетеля ФИО56, оглащенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, судом установлено, что в середине ноября 2022 года, принимал участие в качестве понятого при осмотре помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В осмотре так же принимал участие задержанный мужчина азербайджанской национальности. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты : множество прозрачных полимерных пакетов внутри которых находились черные семена с травой, лекарственные препараты в виде таблеток и ампул, бутылки с надписью «Растворитель. Все изъятое упаковывалось и опечатывалось в их присутствии (т. 8 л.д. 199-200).

Из показаний свидетеля ФИО57, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, судом установлено, что 15.11.2022г. около 10 часов, в помещении отдела полиции « Увинский», он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре мужчины, который должен был принять участие в качестве покупателя наркотического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия. В ходе досмотра у мужчины ничего запрещенного изъято не было. Так же были осмотрены денежные средства в сумме 800 руб. купюрами по 500 руб. и по 100 руб., которые затем были переданы осмотренному ранее мужчине (т. 8 л.д. 208-209).

Из показаний свидетеля ФИО58, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, судом установлено, что 15.11.2022г. в здании отдела полиции «Увинский», принимал участие в качестве понятого при досмотре лица, принимавшего участие в качестве покупателя наркотического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия. В их присутствии был составлен акт добровольной сдачи, находящихся при ФИО77 вещей, в ходе которой последний добровольно сдал пакет с веществом растительного происхождения, таблетку и деньги в сумме 200 руб. Все изъятое было упаковано и опечатано, у кого - либо заявлений по поводу проводимых действий не поступило, замечаний также не поступило (т. 8 л.д. 210-211).

Из показаний свидетеля ФИО59 судом установлено, что 15.11.2023г. в одном из хозяйственных помещений ФОК «Юбилейный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО13, задержанного в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия. В ходе досмотра, у него были изъяты денежные средства в сумме 2050 руб., мобильный телефон. Так же с его участием был осмотрен автомробиль марки «

<

данные скрыты>», на котором передвигался ФИО13 В ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты : пакеты с семечками в количестве 48 штук, 3 пачки таблеток «димедрол» по 10 таблеток из бардачка было обнаружено и изъято 6 таблеток «димедрола». Также были обнаружены деньги 4 купюры по 1000 руб. и 7 купюр по 100 руб. 

Из показаний свидетеля ФИО43, допрошенного в суде в условиях, исключающих его визуальное наблюдение участниками процесса, судом установлено, что с 2002 года является потребителем наркотических средств. Некоторое время назад, он познакомился с мужчиной азербайджанской национальности, который представился ему именем «Рома». У « Ромы» есть торговый павильон, расположенный на 

<

адрес> г. Ижевска. В данном павильоне он (свидетель) ранее приобретал у «Ромы» наркотическое средство « ФИО158 

<

данные скрыты>», так называемые «грязные семечки». 15.11.2022г., он принимал участие в оперативно-розыскном мероприпятии «проверочная закупка», в качестве покупателя наркотика. Участие принимал добровольно. В ходе данного мероприятия, в дневное время, в торговом павильоне с надписью «Продукты», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, у «Ромы», по ранее достигнутой в ходе телефонного звонка договоренности, он приобрел «набор», в котором имеется: ФИО159 ФИО282, растворитель, таблетка димедрола. За данный «набор» он заплатил 500 рублей из денежных средств, заранее выданных ему оперативными сотрудниками. После приобретения наркотика, подал сотрудникам полиции специальный сигнал, после чего « Рома» был задержан. 

Из показаний свидетеля ФИО41, допрошенного в суде в условиях, исключающих его визуальное наблюдение участниками процесса, судом установлено, что он является потеребителем наркотических среств. Ему знаком мужчина азербайджанской национальности, которого он знал как «Ниджаб». Указанный молодой человек продает семена «рубленного» мака вперемешку с наркотическим средством «ФИО160 ФИО283» в помещении торгового павильона «Продукты», расположенного напротив входа в ТЦ «Радуга», по 

<

адрес> г. Ижевска. В ноябре 2022 года он принимал участие в качестве покупателя наркотика, при проведении проверочной закупки, в отношении Ниджаба. В данном мероприятии участие принимал добровольно. В ходе указанного мероприятия, у Ниджаба он приобрел в вышеуказанном помещении наркотическое средство за 600 рублей, после чего он подал условный сигнал сотрудникам полиции и Ниджаб был задержан. 

Из показаний свидетеля ФИО42, допрошенного судом в условиях, исключающих его визуальное наблюдение участниками процесса, судом установлено, что является потребителем наркотического средства « ФИО161 

<

данные скрыты>», которое приобретает, в том числе, у молодого человека кавказской национальности, которого зовут ФИО23, но его все называют «Давид», в торговом павильоне «Парикмахерская для Вас», по адресу: 

<

адрес>. 

<

дата>, он добровольно принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в качестве покупателя. Приехав по указанному адресу, в указанном павильоне он прирбрел у Дадива наркотик, после чего сообщил условным сигналом об этом сотрудникам полиции, после чего Давид был задержан. 

Из показаний свидетеля ФИО15, допрошенногго судом в условиях, исключающих его визуальное наблюдение участниками процесса, судом установлено, что является потребителем наркотического средства « ФИО162 

<

данные скрыты>». Примерно в октябре-ноябре 2022 года со слов знакомых узнал, что ФИО13, продает « ФИО163 

<

данные скрыты>», после чего несколько раз приобретал у него данный наркотик. В середине ноября 2022 года, он добровольно принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотика, в отношении ФИО13 Ему был присвоен псевдоним «ФИО34 П.И.», переданы деньги для закупки. Далее с ФИО28 они договорились встретиться на автостоянке, расположенной рядом с магазином «Магнит». Прибыв на место, приобрел у ФИО76 наркотическое средство, после чего ФИО76 был задержан сотрудниками полиции. Так же ему известно, что ФИО23, его называют «Давид» и ФИО21 торгует такими же семенами мака в торговом павильоне расположенном около ТЦ «Радуга». ФИО23, торгует в торговом павильоне, расположенном в городке Строителей, расположен торговый павильон за магазином «Родина».

Из показаний свидетеля ФИО5 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, судом установлено, что примерно с 2000 года является потребителем наркотических средств. С 2019 года по март 2023 года он употреблял наркотик «ФИО164 

<

данные скрыты>», которые он стал приобретать в торговых павильонах расположенных в районе Центрального рынка, где данными пакетами семян мака торгую практически все торговые павильоны, в которых торговлю осуществляют лица кавказской национальности, в том числе он приобретал и пакеты с семенами мака у мужчины кавказской национальности, которого на рынке все называют «Ромой», как его подлинное имя не знает (согласно материалов уголовного дела ФИО17 Али ФИО33). Летом 2022 года указанный наркотик стал приобретать у ФИО21, сына « Ромы» (т. 4 л.д. 149-151).

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, судом установлено, что примерно с 1999 года по 2002 год он употреблял наркотические средства. В начале 2022 года, стал употреблять ацетилированный опий, который приобретал у ФИО23. Также указал, что со слов ФИО23 ему известно, что на Центральном рынке у ФИО23 работает отец, который также продает указанный наркотик (т. 4 л.д. 153-154).

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, судом установлено, что примерно с 2017 года она стала употреблять наркотическое средство, которое среди наркозависимых людей называли «семечки», он готовился из семян растения мак. «Семечки» приобретали на Центральном рынке у мужчины кавказской национальности, которого все называют «Рома» (согласно материалов уголовного дела обвиняемый ФИО17 Али ФИО33), какое у него в действительности имя она не знает. «Рома» на Центральном рынке в торговом павильоне торговал данными «семечками», то есть семенами растения мак, не менее чем с 2017 года (т. 4 л.д. 158-159).

Из показаний свидетеля ФИО10 судом установлено, что является потребителем наркотических средств. Примерно с 2018 году его знакомый наркоман ФИО1, познакомил его с « Ромой», который торговал на Центральном рынке семенами мака для изготовления наркотика. Также ему известно, что в 

<

адрес> у « Ромы» тоже есть аналогичная точка по продаже наркотиков, где работает его сын ФИО23. Впоследствии неоднократо приобретал у ФИО23 набор для изготовения наркотиков, в который входилил неочщенные семена мака, растроритель, таблетки димедрола.

Из показаний свидетеля ФИО60, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, судом установлено, что является потребителем наркотических средств, в том числе ФИО165 

<

данные скрыты>, которую неоднократно покупал в течении этого года в торговом павильоне около Торгового центра «Радуга» на остановке «Радиотехника» у ФИО21, который является лицом азербайджанской национальности, фамилию у него не знает (т.8 л.д.191-192).

Из показаний свидетеля ФИО61, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, судом установлено, что является потребителем наркотических средств, в том числе ФИО166 

<

данные скрыты>. ФИО167 ФИО284 он покупал в течении этого года в торговом павильоне около Торгового центра «Радуга» на остановке «Радиотехника» у ФИО21, который является лицом азербайджанской национальности, фамилию не знает. (т. 8 л.д. 193-194).

Из показаний свидетеля ФИО12, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, судом установлено, что ранее являлся потребителем наркотических средств, а именно употреблял наркотическое средство из мака. Так, в ноябре 2002 года он ездил в 

<

адрес> за семечками мака, которые покупал в 

<

адрес> у нерусского мужчины по имени Давид, другие данные ему не известны (т.8 л.д.21-215).

Из показаний свидетеля ФИО62, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, судом установлено, что у него есть знакомый ФИО13, с которым они познакомились более 10 лет назад. Примерно в середине ноября 2022 года в дневное время, на своем автомобиле такси возил ФИО28 в 

<

адрес>, в дом, который находится за магазином «Родина». Приехав к дому, к автомобилю подошел молодой человек кавказской внешности, в руках у которого находилась картонная коробка, молодой человек открыл заднюю дверь и положил на заднее сиденье коробку, после чего сразу ушел. Молодой человек ему ничего не говорил, что было в коробке ему неизвестно, коробку при нем не вскрывали, коробка была запечатана. Через несколько дней ему позвонили сотрудники полиции, насколько помнит это было 15.11.2022г., на тот момент он находился в 

<

адрес> в больнице, сотрудники полиции пояснили, что необходимо встретиться, далее его привезли в отдел полиции 

<

адрес>, где он встретил ФИО76, он сразу же понял, что что-то случилось, но что произошло, не спрашивал. Далее его и ФИО76 привезли в 

<

адрес>, где стали опрашивать, его стали спрашивать относительно его поездки в 

<

адрес> по просьбе ФИО28, он все рассказал и его отпустили. О том, что ФИО28 занимается чем-то противозаконным, ему ничего неизвестно (т. 8 л.д. 217-218).

Указанные показания свидетелей обвинения признаны судом в качестве допустимых доказательств по уголовному делу, поскольку получены с соблюдением требований УПК РФ.

Судом также исследованы письменные доказательства стороны обвинения.

1) Так, по факту незаконного сбыта наркотических средств массой 8,56 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка», под псевдонимом «ФИО34 О.П.», проводимой в отношении ФИО17 судом исследованы письменные доказательства, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 15.11.2022г. в помещении торгового павильона «Продукты», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес> сотрудниками УНК МВД по УР в результате проведения ОРМ за сбыт вещества, похожего на наркотическое, имевшего место в помещении торгового павильона «Продукты» задержан ФИО17 Али ФИО33, 

<

дата> года рождения, проживающий по адресу: УР, 

<

адрес>. Изъятое вещество направлено на исследование в ЭКЦ МВД по УР (т. 1 л.д. 59);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 15.11.2022г. в ходе осмотра места происшествия, проведенного в помещении торгового павильона «Продукты», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические, приготовленные ФИО17 

<

дата> года рождения, проживающим по адресу: УР, 

<

адрес>, к дальнейшему сбыту (т. 1 л.д. 60);

- Материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО17, проведенного в сотрудниками полиции 15.11.2022г. в период времени с 8.00 до 13.25 часов, в результате которого ФИО18 Али ФИО33 был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, а согласно справке о предварительном химическом исследовании № от 

<

дата>, представленное на исследование вещество, добровольно выданное ФИО43 в ходе его личного досмотра 

<

дата>, является смесью семян растения мак и частей растения мак (фрагменты коробочек и стеблей), содержащее в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющиеся наркотическим средством - ФИО168 ФИО285 (т. 1 л.д. 61-71, 86);

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, проведенного 15.11.2022г. в период времени с 08 час. 50 мин. до 09 час. 05 мин., согласно которому у ФИО43 запрещенных предметов не обнаружено, обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» который не изымается (т. 1 л.д. 73);

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, проведенного 15.11.2022г. в период времени с 09 час. 07 мин. до 09 час. 22 мин., согласно которому были осмотрены купюры номиналом: 100 (сто) рублей серия тТ №, 500 (пятьсот) рублей серия ЬО № и переданы ФИО43 (т. 1 л.д. 74-75);

- акт добровольной сдачи, согласно которому ФИО34 О.П. добровольно выдал предметы, приобретенные им в ходе ОРМ, а именно: полимерный пакет черного цвета, внутри которого полимерный пакет с надписью «мак пищевой Рим» с веществом растительного происхождения, стеклянная бутылка с надписью «растворитель 646», блистер с 1 таблеткой, билет банка России номиналом 100 (сто) рублей, серия тТ № (т. 1 л.д. 76);

- протокол личного досмотра ФИО17, проведенного 15.11.2022г. в период времени с 11 час. 37 мин до 11 час. 55 мин., в ходе которого обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона марки «Redmi», ключи от автомобиля (т. 1 л.д. 78);

- справка об исследовании № от 15.11.2022г., согласно которой представленное вещество (добровольно выданное ФИО43) является смесью семян растения мак и частей растения мак (фрагменты коробочек и стеблей), содержат в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющиеся наркотическим средством - ФИО169 ФИО286 (т. 1 л.д. 86);

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен бумажный пакет с денежными купюрами номиналом 100 рублей, серия тТ № и номиналом 500 рублей серия ЬО №, используемые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в отношении ФИО17 (т. 2 л.д. 208-211);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому 15.11.2022г. в период времени с 12 час. 30 мин. до 13 час. 25 мин. в помещении торгового павильона «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: 16 запаянных полимерных пакетов с надписью «Рим», 6 полимерных пакетов с надписью «Мак пишевой», 14 полимерных пакетов с надписю «Миг», 31 полимерный пакет без названия, внутри которых находятся вещества растительного происхождения; 42 блистера с надписью «Димедрол», внутри которых находятся таблетки белого цвета; 5 полимерных запаянных контейнеров с жидкостью внутри и надписью «Сульфокамфокаин»; 112 запаянных контейнеров с жидкостью внутри прозрачного цвета; 13 стеклянных ампул с надписью «Димедрол» с жидкостью внутри; Картонная коробка внутри которой 14 бутылок с надписью «Растворитель» внутри которой жидкость прозрачного цвета; купюра номиналом 500 рублей серия ЬО № (т. 1 л.д. 88-91);

- заключение эксперта №, 3563 от 31.08.2023г. согласно которому 1,2,3,4. Представленные вещества (объекты №.1-406.1) содержат в своем составе наркотические активные алкалоиды: морфин, кодеин, тебаин – и, с учетом морфологических признаков, являются наркотическим средством – ФИО170 ФИО287. Масса веществ, высушенных до постоянной массы, с учетом израсходованного на исследование количества составляет: 5,

<

данные скрыты>

Вещества (объекты 1.2-402.2) являются семенами растения мак. На поверхности семян растений мак обнаружены следовые остатки наркотических средств: морфина, кодеина, тебаина. В составе семян растений мак наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, прекурсоров, спектры которых имеются в библиотеке EKBDRUGS, не обнаружено. 

Жидкости 1-120, находящиеся в стеклянных бутылках, содержат в своем составе толуол, ацетон, бутанол, ксилол, этилацетат. В составе жидкостей 1-120 наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, спектры которых имеются в библиотеке EKBDRUGS (ver. 17), не выявлено. Нарушений целостностности упаковок бутылок с жидкостями 1-120 не выявлено, следов вскрытия бутылок 1-120 не обнаружено. Компонентный качественный состав жидкостей 1-120 соответствует реквизитам, указанным на этикетках. Жидкости в бутылках 1-120, вероятно, являются растворителем марки «646». в соответствии с требованиями ГОСТ 18188-2020 прекурсорами не являются. Масса жидкостей на момент исследования составила: 

<

данные скрыты> (жидкости 1-120)

Жидкости из ампул 1-44,60-222,236-253 содержат в своем составе прокаин. Масса жидкостей из ампул составила по 1,8г.

Жидкости из ампул 45-59,223-235 и таблетки 1-67,70-124 содержат в своем составе димедрол. Масса жидкостей из ампул составила: по 1г. масса веществ в таблетированной форме составила по 0,14г.

В составе жидкостей из ампул 1-253, веществ из капсул (капсулы 68,69), а так же в составе таблеток 1-67,70-124 наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, прекурсоров, спектры которых имеются в библиотеке EKBDRUGS (ver. 17), не выявлено. Масса капсул с содержимым составила: по 0,28г.

5,6. На поверхностях предметов: пакеты 2-30, фрагменты бумаги (этикетки 1-71), два блокнота и тетрадь - наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, прекурсоров, спектры которых имеются в библиотеке EKBDRUGS, не выявлено.

Вещества (объекты 1.2-402.2) являются семенами растения мак. На поверхности семян растений мак обнаружены следовые остатки наркотических средств: морфина, кодеина, тебаина (объекты 1.2-406.2). В составе семян растений мак (объекты 1.2-406.2) наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, прекурсоров, спектры которых имеются в библиотеке EKBDRUGS, не обнаружено. 

7. Наркотическое средство «ФИО171 ФИО288» (1.1-406.1) а так же семена растений мак (1.2-406.2), имеющие на поверхности наслоения наркотически активных алкалоидов опия: морфина, кодеина и тебаина - могут использоваться для непосредственного получения наркотического средства «экстракт ФИО172 ФИО289». В качестве экстрагента может использоваться бытовой растворитель «646» (жидкости 1-120)

8,9. На поверхностях предметов: стеклянные бутылки 23,70, полимерные пакеты 65,74,80,93,95,99,144,146,148-150,306,319,340,392 - обнаружено по одному следу следы №№) ногтевых фаланг пальцев рук. Следы №№ пригодны для идентификации личности.

Следы №,8, выявленные на поверхностях пакетов 74,99, оставлены ФИО75 ФИО2, 

<

данные скрыты>.р. 

След №, выявленный на поверхности стеклянной бутылки 70, оставлен ФИО75 ФИО3, 

<

данные скрыты>.

<

адрес> №№,6,7,9,10,13,16, выявленные на поверхностях пакетов 80, 93, 95,144,146,150,340, оставлены одним и тем же пальцем одного и того же лица.

Следы №№,14, выявленные на поверхностях пакетов 148, 306, оставлены одним и тем же пальцем одного и того же лица.

Следы №№,15, выявленные на поверхностях пакетов 149, 319, оставлены одним и тем же пальцем одного и того же лица.

На поверхностях предметов: стеклянные бутылки 1-22, 24-69, 71-120, блистеры 1-124, ампулы 1-253, фрагменты бумаги (этикетки 1-71), пакеты 1-64,66-73,75-79,81-92,94,96-98,100-143,145,147,151-305,307-318,320-339,341-391,393-438, ФИО20 1-3, листы бумаги 1-3 (инструкции), блокноты, тетрадь - следов рук, пригодных для идентификации личности не обнаружено (т. 2 л.д. 14-48);

- протокол осмотра предметов от 12.09.2023г., согласно которому осмотрены блокноты, тетрадь, полимерные пакеты черного цвета в количестве 28 штук, вещества, содержащие в своем составе наркотические активные алкалоиды, являются наркотическим средством – ФИО173 ФИО290. Вещества являющиеся семенами растения мак. Ампулы с жидкостями содержащие в своем составе прокаин, таблетки и жидкости из ампул, содержащие в своем составе димедрол. Этикетки с надписями «ДРУЖБА» Мак пищевой» - 1 шт.; «Миг» СОСТАВ: мак семена» - 21 шт.; «мак пищевой «Рим» - 23 шт.; «Мак пищевой «Дружба» - 24 шт. Бутылки с жидкостями, являющиеся растворителем марки 646. Все предметы и вещества в ходе осмотра места происшествия упакованы в полимерные пакеты и картонные коробки (т. 2 л.д.53-100).

- заключение эксперта № от 09.02.2023г., согласно которому на накопители информации предоставленного на исследование видеорегистратора установлено наличие видеоизображений, сведения о которых приведены в файле «Видеоизображения.xlsx», видеоизображения скопированы на предоставленный в распоряжение эксперта накопитель информации марки «SEAGATE» серийный номер «WKPVT0BV», который упакован в полимерный пакет и снабжен отрезком бумаги, содержащим пояснительный текст, заверенный подписью эксперта и оттиском круглой печати «№» ОТЭ ЭКЦ МВД по УР (т. 2 л.д. 123-127).

- протокол осмотра предметов от 03.10.2023г. согласно которому осмотрены: видеорегистратор модель «А1008NHSM» с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом помещении «Парикмахерская для Вас», расположенном по адресу: 

<

адрес> имеющиеся записи сделаны в период времени с 28.10.2023г. по 15.11.2023г. На видеозаписях в большинстве фигурирует обвиняемый по делу – ФИО75 ФИО3, что подтверждает, факт осуществления торговли в данном помещении именно ФИО19 в указанный период времени. Анализ записей с камеры видеонаблюдения дает основания сделать вывод о причастности ФИО19 а также ФИО17 к незаконному обороту наркотических средств, а именно наркотических средства – ФИО174 ФИО291, период не позднее чем с 

<

дата> по день задержания, то есть по 

<

дата> (т. 2 л.д. 132-176).

- протокол осмотра предметов (документов) от 24.04.2023г. согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Redmi» IMEI (слот 1) №; IMEI (слот 2) №, с сим-картой оператора сотовой связи МТС, изъятый в ходе личного досмотра ФИО17, изъятый и используемый ФИО17 В ходе осмотра мобильного телефона найдена переписка, которая дает основания сделать вывод о причастности пользователя телефона ФИО17, а также ФИО16 и ФИО19 к незаконному обороту наркотических средств, а именно наркотических средства – ФИО175 ФИО292, период не позднее чем с 2021 года по день задержания, то есть по 15.11.2022г. (т. 3 л.д. 204-267).

- протокол осмотра предметов (документов) от 26.04.2023г., согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Redmi Note 7», IMEI (слот 1) №; IMEI (слот 2) №, с сим-картой оператора сотовой связи МТС, изъятый в ходе личного досмотра ФИО17 В ходе осмотра мобильного телефона установлена переписка, которая дает основания сделать вывод о причастности пользователя телефона ФИО17, а также ФИО16 и ФИО19 к незаконному обороту наркотических средств, а именно наркотических средства – ФИО176 ФИО293, период не позднее чем с 2021 года по день задержания, то есть по 

<

дата> (т. 4 л.д. 1-48).

- протокол осмотра предметов (документов) от 24.07.2023г, согласно которому осмотрен диск, предоставленный с детализацией телефонных соединений по аппаратам: мобильный телефона марки «Redmi», IMEI: №; №; мобильный телефон марки «Redmi» IMEI: №, изъятые и используемые ФИО17 (т. 5 л.д. 11-65).

- ответы с ПАО «Сбербанк» по счетам ФИО19, ФИО16, ФИО13, в которых имеются денежные переводы от третьих лиц, денежные переводы членам семьи, а также денежные переводы ФИО13 ФИО19 (т. 6 л.д. 66-252, т. 7 л.д. 1-187, т. 8 л.д. 1-40).

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО17, ФИО16, согласно которых в отношении ФИО17 на основании постановления заместителя председателя Верховного суда Удмуртской Республики от 24.08.2022г., проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров». Кроме того на основании постановления судьи Верховного суда Удмуртской Республики от 21.09.2022г. проводилось оперативно-розыскное мероприятие «прослушивание телефонных переговоров» по сотовому телефону с абонентским номером №, используемому ФИО16, результаты проведенных ОРМ предоставлены на DVD-R диске (т. 8 л.д. 69-127).

- протокол осмотра предметов (документов) от 30.03.2023г., согласно которому осмотрен DVD-R диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенных по абонентскому номеру №, используемому ФИО17 и абонентскому номеру 

<

***>, используемому ФИО16 Анализ представленных материалов подтверждает причастность обвиняемых ФИО17, ФИО19, ФИО16 и ФИО13 в незаконном сбыте наркотического средства ФИО177 ФИО294, совместность их действий в составе преступной группы лиц по предварительному сговору, сбыте наркотического средства на территории г. Ижевска, 

<

адрес> Республики, а также в телефонных разговорах ведется речь об увеличении рынков сбыта и необходимости сбыта наркотиков на территории 

<

адрес> (т. 8 л.д. 128-144).

- ответ с ООО «Интеграл», с переводом звуковых аудиофайлов, имеющихся на DVD-R диске с результатами оперативно-розыскными мероприятими «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО17, ФИО16, ведущихся на этническом языке с азербайджанского языка на ФИО7, в которых в том числе ведется речь о наркотических средствах – ФИО178 ФИО295, об их распространении, о приобретении наклеек, в том числе с наименованиями «Миг», «Дружба», о приобретении растворителя, лекарственного препората «Сульфакамфокаин» и иное, подтверждающие причастность ФИО17О., ФИО19 и ФИО16 к распространению наркотического средства – ФИО179 ФИО296 (т. 8 л.д. 149-170);

- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО17, согласно которому ФИО17 указал на места, где он и его сыновья осуществляли торговлю, а именно: 

- торговое помещение, где был задержан его сын ФИО19, по адресу: 

<

адрес>, на месте рассказала, что в данном помещении 15.11.2022г. осуществлял торговлю его сын ФИО19, в том числе и пакетами с семенами мака, данная торговая точка, организована и арендована была им, в данное помещение он также доставлен приобретенные им пакеты с семенами мака; 

- торговое помещение, расположенное в южном направлении от здания «Центрального рынка», по адресу: 

<

адрес>, где ФИО17 указал, что в данном торговом помещении 15.11.2022г. он осуществлял торговлю и был задержан сотрудниками полиции. В данное помещение ему привез ранее мало знакомый пакеты с семенами растения мак, которые в последствии он развез еще в 2 торговые точки;

- торговое помещение по адресу: 

<

адрес>), в котором 15.11.2022г. осуществлял торговлю его сын ФИО16, указал на торговое помещение, на момент проверки показаний на месте имеющему надпись «Мики Хаус», пояснил, что в данном торговом помещении 15.11.2022г. осуществлял торговлю его сын ФИО16, на тот момент на торговом помещении имелась надпись «Продукты». Пакеты с семенами мака в данное торговое помещение им было доставлено с торговой точки, оборудованной около «Центрального рынка» и показанной им ранее (т. 9 л.д. 62-65).

2) По обвинению ФИО17 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 540,60 гр., изъятых 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> судом исследованы письменные доказательства, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 15.11.2022г. в период времени с 12 час. 30 мин. до 13 час. 25 мин. в помещении торгового павильона «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещества, которые согласно заключению эксперта №, 3563 от 31.08.2023г., содержат в своем составе наркотические активные алкалоиды: морфин, кодеин, тебаин – и, с учетом морфологических признаков, являются наркотическим средством – ФИО180 ФИО297 общей массой веществ, высушенных до постоянной массы составила 540,6г., что является крупным размером, незаконно хранимое ФИО17 в целях последующего незаконного сбыта. Однако умышленные действия ФИО17, направленные на незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотические активные алкалоиды: морфин, кодеин, тебаин – и, с учетом морфологических признаков, являющихся наркотическим средством – ФИО181 ФИО298, общей массой 540,6г., что является крупным размером, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО17 был задержан сотрудниками УНК МВД по УР, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. Таким образом, в действиях ФИО17, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 87);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому 15.11.2022г. в период времени с 12 час. 30 мин. до 13 час. 25 мин. в помещении торгового павильона «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: 16 запаянных полимерных пакетов с надписью «Рим», 6 полимерных пакетов с надписью «Мак пищевой», 14 полимерных пакетов с надписью «Миг», 31 полимерный пакет без названия, внутри которых находятся вещества растительного происхождения; 42 блистера с надписью «Димедрол», внутри которых находятся таблетки белого цвета; 5 полимерных запаянных контейнеров с жидкостью внутри и надписью «Сульфокамфокаин»; 112 запаянных контейнеров с жидкостью внутри прозрачного цвета; 13 стеклянных ампул с надписью «Димедрол» с жидкостью внутри; Картонная коробка внутри которой 14 бутылок с надписью «Растворитель» внутри которой жидкость прозрачного цвета; купюра номиналом 500 рублей серия ЬО № (т. 1 л.д. 88-91);

а также вышеперечисленные доказательства:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 15.11.2022г. (т. 1 л.д. 59, 60);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, проведенного в отношении ФИО17 (т. 1 л.д. 61-71);

- акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 69-71);

- протокол личного досмотра ФИО17 (т. 1 л.д. 78);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата> (т. 2 л.д. 208-211);

- заключение эксперта №, 3563 от 

<

дата> (т. 2 л.д. 14-48);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата> (т. 2 л.д. 53-100);

- заключение эксперта № от 09.02.2023г. (т. 2 л.д. 123-127);

- протокол осмотра предметов от 03.10.2023г. (т. 2 л.д. 132-176);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 3 л.д. 204-267);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 4 л.д. 1-48);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 5 л.д. 11-65);

- ответы, с ПАО «Сбербанк» по счетам ФИО19, ФИО16, ФИО13 (т. 8 л.д. 1-40);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 8 л.д. 57-64);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО17, ФИО16 (т. 8 л.д. 69-127);

- протокол осмотра предметов (документов) от 30.03.2023г. (т. 8 л.д. 128-144);

- ответ с ООО «Интеграл», с переводом звуковых аудиофайлов (т. 8 л.д. 149-170);

- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО17 от 13.07.2023г. (т. 9 л.д. 62-65).

3) По факту незаконного сбыта наркотических средств массой 7,31 гр, лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО41», проводимой в отношении ФИО17, ФИО16, судом исследованы письменные доказательства, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 15.11.2022г. в помещении торгового павильона «Продукты», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, сотрудниками УНК МВД по УР в результате проведения ОРМ за сбыт вещества, похожего на наркотическое, имевшего место в помещении торгового павильона «Продукты» задержан ФИО75 ФИО2, 

<

дата> года рождения, проживающий по адресу: УР, 

<

адрес>. Изъятое вещество направлено на исследование в ЭКЦ МВД по УР (т. 1 л.д. 101);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 15.11.2022г. в ходе осмотра места происшествия, проведенного в помещении торгового павильона «Продукты», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические, приготовленные ФИО16 

<

дата> года рождения, проживающим по адресу: УР, 

<

адрес>, к дальнейшему сбыту (т. 1 л.д. 102);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств по подозрению в сбыте наркотических средств 15.11.2022г. задержан ФИО75 ФИО2, 

<

дата> года рождения, проживающий по адресу: УР, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 103-119);

- акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», согласно которому 15.11.2022г.

- в 09 часов получено разрешение на проведение ОРМ;

- в 09 час. 33 мин. – 09 час. 45 мин. – осмотр вещей находящихся при покупателе «ФИО41»;

- в 09 час. 46 мин. – 10 час. 03 мин. осмотр, пометка и вручение денежных средств «ФИО41» на общую сумму 600 рублей;

- 11 час. 06 мин. – находясь в торговом павильоне ФИО16 передал «ФИО41» вещество, похожее на наркотическое;

- 11 час. 18 мин. – задержание ФИО16 в торговом помещении «Продукты» по адресу: УР, 

<

адрес>;

- в 11 час. 15 мин. – 11 час. 27 мин. добровольная сдача «ФИО41» веществ и предметов, приобретенных им в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка»;

- в 12 час. 01 мин. – 13 час. 32 мин. – проведение осмотра места происшествия в торговом павильоне «Продукты» по адресу: УР, 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: предметы и вещества похожие на наркотические, и другие объекты, а также купюры, переданные ФИО41» для приобретения наркотических веществ (т. 1 л.д. 117-119);

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, проведенного 15.11.2022г. в период времени с 09 час. 33 мин. до 09 час. 45 мин. в ходе которого у «ФИО41» запрещенных предметов не обнаружено, обнаружен мобильный телефон марки «Honor», который не изымается (т. 1 л.д. 121);

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, проведенного 15.11.2022г. в период времени с 09 час. 46 мин. до 10 час. 03 мин. в ходе которого были осмотрены купюры номиналом: 100 (сто) рублей серия тС №, 100 (сто) рублей серия тХ №, 100 (сто) рублей серия тЬ №, 100 (сто) рублей серия нЬ №, 100 (сто) рублей серия оЧ №, 100 (сто) рублей серия нЗ №, и переданы ФИО43 (т. 1 л.д. 122-123);

- акт добровольной сдачи, проведенного 15.11. 2022г. в период времени с 11 час. 15 мин. до 11 час. 27 мин. в ходе которого «ФИО41» добровольно выдал предметы, приобретенные им в ходе ОРМ, а имено: полимерный пакет черного цвета, внутри которого бутылка с надписью «растворитель 646» объемом 0,5 литра, полимерный пакет семечки семян мака с веществом растительного происхождения, полимерная емкость внутри которого таблетки с надписью «Диме», полимерная емкость с жидким веществом внутри, денежная купюра номиналом 50 рублей (т. 1 л.д. 124);

- справка об исследовании № от 15.11.2022г., согласно которой представленное вещество (добровольно выданное ФИО41) является смесью семян растения мак и частей растения мак (фрагменты коробочек и стеблей), содержат в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющиеся наркотическим средством - ФИО182 ФИО299 (т. 1 л.д. 128-129);

- протокол осмотра предметов (документов) от 21.04.2023г. согласно которому осмотрены денежные купюры на общую сумму 8860 рублей, из них 6 купюр достоинством по 100 (сто) рублей, используемые в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО16, 8260 рублей личные денежные средства обвиняемого ФИО16

После осмотра 6 денежных купюр, используемых в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» упакованы в лист бумаги с пояснительным текстом, заверенным подписью следователя и печатью «6/8».

Денежные купюры п. 7-20, а также денежная купюра добровольно выданная лицом, участвовавшим в качестве «покупателя наркотических средств» в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» проводимой в отношении ФИО16 упакованы в файл пакет (т. 2 л.д. 215-227);

- протокол осмотра предметов от 15.11.2022г., согласно которому были осмотрены изъятые мобильные телефоны марки «Samsung» и «iPhone». В ходе осмотра мобильного телефона марки «iPhone» в приложении «Галерея» были обнаружены фотографии с упаковками на витрине магазина, в коробках и пакетах с маком с этикетками и без. Также были обнаружены видеофайлы в которых показаны нарезанные блистеры таблеток, небольших полимерных емкостей с жидкостью светлого цвета, упаковки мака, находящиеся на витрине магазина (т. 1 л.д. 140-150);

- протокол осмотра предметов от 15.05.2023г., согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «iPhone», изъятый у ФИО16 В ходе осмотра телефона обнаружено множественные фотоизображения чеков о переводах денежных средств в различных суммах, в том числе в крупных размерах, а также скриншоты сообщений с банков о поступлении на счет денежных средств; фотоизображения паспортов: ФИО16, ФИО17, а также иных родственников, а также банковских карт как самого ФИО16, а также оформленные на имена третьих лиц. Кроме того имеются фотоизображения различных упаковок с семенами мака, коробками с растворителями, аренды помещений, и иные фотоизображения.

В ходе осмотра мобильного телефона также обнаружено многочисленные фото- и видеоизображения, самих торговых павильонов с витринами, на которых товар практически отсутствует и иные фотоизображения, подтверждающие причастность пользователя телефоном к незаконному обороту наркотических средств. Анализ имеющейся переписки дает основания сделать вывод о причастности пользователя телефона ФИО16, а также ФИО17 и ФИО19 к незаконному обороту наркотических средств, а именно наркотических средства – ФИО183 ФИО300, период не позднее чем с 2021 года по день задержания то есть по 15.11.2022г. (т. 3 л.д. 1-128).

- протокол осмотра предметов (документов) от 03.04.2023г. согласно которому осмотрена банковская карта «Сбербанк», изъятая в ходе ОМП по адресу: УР, 

<

адрес>, 15.11.22г. пластиковая банковская карта банка «Сбербанк», №, срок действия карты 10/26. Карта на имя ФИО325 (т. 4 л.д. 75-76);

- протокол осмотра предметов (документов) от 04.04.2023г. согласно которому осмотрены: водительское удостоверение на имя ФИО4, 

<

дата> г.р.; паспорт гражданина РФ на имя ФИО5 

<

дата> года рождения (т. 4 л.д. 84-93);

- протокол осмотра предметов (документов) от 31.07.2023г., согласно которому осмотрен диск, предоставленный по запросу ПАО «МТС» с детализацией телефонных соединений по аппарату с IMEI: №, №, согласно материалов уголовного дела, изъятый и используемый ФИО16. На диске содержится детализация телефонных соединений по IMEI № за период времени с 01.05.2022г. по 15.11.2022г., абонентский № используемый ФИО75 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При просмотре информации имеются регулярные телефонные соединения с указанного номера телефона, в связи с чем можно сделать вывод о постоянном использовании данного номера телефона. Имеются как входящие, так и исходящие телефонные соединения, входящие смс-сообщения, соединения в мессенджерах сети «Интернет». При указанных соединениях в большинстве сигналы телефонного аппарата в период времени с 01.05.2022г.по 25.05.2022г. в дневное время принимаются базовыми станциями, расположенными по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес> (согласно материалов уголовного дела ранее у ФИО16 имелась торговая точка расположенная в районе 

<

адрес> г. Ижевска). В период времени с 25.05.2022г. по 15.11.2022г. (по день задержания) сигналы телефонного аппарата, используемого и изъятого у ФИО16 принимаются базовыми станциями, расположенными по адресам: 

<

адрес>, то есть в радиусе нахождения торгового помещения расположенного в районе ТЦ «Радуга» и имеющего адрес: 

<

адрес>, что подтверждает факт регулярного нахождения не менее чем 25.05.2022г. по 15.11.2022г. ФИО16 в торговом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором осуществлялась торговля наркотическим средством – ФИО184 ФИО301. 

Кроме того, периодически сигналы телефоного аппарата, используемого ФИО16, принимаются базовыми станциями, расположенными по адресу: 

<

адрес> (в радиусе торгового павильона, расположенного на Центральном рынке г.Ижевска) и по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (в радиусе действияторгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>) (т. 4 л.д. 192-236);

- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО16 от 13.09.2023г., согласно которому ФИО16 указал на места осуществления торговли наркотическими средством ФИО185 ФИО302 им, его братом ФИО19 и отцом ФИО17 (т. 9 л.д. 206-211);

а также вышеперечисленные доказательства:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (т. 1 л.д. 59);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, проведенного в отношении ФИО17 (т. 1 л.д. 61-71);

- протокол осмотра места происшествия, проведенного 15.11.2022г. (т. 1 л.д. 88-91);

- заключение эксперта №,3563 от 

<

дата> (т. 2 л.д. 14-48);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата> (т. 2 л.д. 53-100);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 3 л.д. 204-267);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 4 л.д. 1-48);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 5 л.д. 11-65);

- ответы, с ПАО «Сбербанк» по счетам ФИО19, ФИО16, ФИО13 (т. 6 л.д. 66-252, т. 7 л.д. 1-187, т. 8 л.д. 1-40);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО17, ФИО16 (т. 8 л.д. 69-127);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 8 л.д. 128-144);

- ответ с ООО «Интеграл», с переводом звуковых аудиофайлов (т. 8 л.д. 149-170);

- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО17 от 

<

дата> (т. 9 л.д. 62-65).

4) По обвинению ФИО17, ФИО16 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1136,95 гр., изъятых 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> судом исследованы письменные доказательства, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе осмотра места происшествия, проведенного 15.11.2022г. в период времени с 12 час. 01 мин. до 13 час. 32 мин. в помещении торгового павильона «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта №, 3563 от 31.08.2023г., содержат в своем составе наркотические активные алкалоиды: морфин, кодеин, тебаин – и, с учетом морфологических признаков, являются наркотическим средством – ФИО186 ФИО303 общей массой веществ, высушенных до постоянной массы составила 

<

данные скрыты>., что является крупным размером, незаконно хранимое ФИО17, ФИО16 в целях последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору. Однако умышленные действия ФИО17, ФИО16 направленные на незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотические активные алкалоиды: морфин, кодеин, тебаин – и, с учетом морфологических признаков, являющихся наркотическим средством – ФИО187 ФИО304, общей массой 1136,95г., что является крупным размером, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО17, ФИО16 были задержаны сотрудниками УНК МВД по УР, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. Таким образом, в действиях ФИО17, ФИО16, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 132);

- протокол осмотра места происшествия, проведенного 15.11.2022г. в период времени с 12 час. 01 мин. до 13 час. 32 мин. в помещении торгового павильона «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: банковская карта; два мобильных телефона марки «Samsung» и «iPhone»; паспорт; водительское удостоверение; два блокнота; два жестких диска; 87 таблеток «димедрол»; две упаковки таблеток «Lirina»; денежные средства в сумме 8860 рублей; 3 упаковки «Сульфакамфокаина», 14 емкостьей с жидкостью; 92 полимерных пакета с веществом растительного происхождения; множество наклеек; 36 бутылок с жидкостью, с надписью «Растворитель 646»; полимерный пакет внутри котрого 5 пачек с веществом растительного происхождения; тетрадь формата А-4 с вклеенными кассовыми чеками (т. 1 л.д. 133-139);

а также вышеперечисленные доказательства:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (т. 1 л.д. 101);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (т. 1 л.д. 102);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств (т. 1 л.д. 103-119);

- акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 117-119);

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе (т. 1 л.д. 121);

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов (т. 1 л.д. 122-123);

- акт добровольной сдачи (т. 1 л.д. 124);

- справка об исследовании № от 

<

дата> (т. 1 л.д. 128-129);

- осмотр предметов (документов) от 

<

дата> (т. 2 л.д. 215-227);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата> (т. 1 л.д. 140-150);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата> (т. 3 л.д. 1-128);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 4 л.д. 75-76);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 4 л.д. 84-93);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 4 л.д. 192-236);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (т. 1 л.д. 59);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (т. 1 л.д. 60);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств (т. 1 л.д. 61-71);

- акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 69-71);

- протокол осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 88-91);

- заключение эксперта №, 3563 от 

<

дата> (т. 2 л.д. 14-48);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата> (т. 2 л.д. 53-100);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 3 л.д. 204-267);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 4 л.д. 1-48);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 5 л.д. 11-65);

- ответы, с ПАО «Сбербанк» по счетам ФИО19, ФИО16, ФИО13 (т. 6 л.д. 66-252, т. 7 л.д. 1-187, т. 8 л.д. 1-40);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО17, ФИО16 (т. 8 л.д. 69-127);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 8 л.д. 128-144);

- ответ с ООО «Интеграл», с переводом звуковых аудиофайлов (т. 8 л.д. 149-170);

- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО16 от 

<

дата> (т. 9 л.д. 206-211);

- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО17 от 

<

дата> (т. 9 л.д. 62-65).

5) По факту незаконного сбыта наркотических средств массой 6,85 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка», под псевдонимом «ФИО42», проводимой в отношении ФИО17, ФИО19, судом исследованы письменные доказательства, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 15.11.2022г. в помещении торгового павильона «Парикмахерская для Вас», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, городок Строителей, 48, сотрудниками УНК МВД по УР в результате проведения ОРМ за сбыт вещества, похожего на наркотическое, имевшего место в помещении торгового павильона «Парикмахерская для Вас», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, задержан ФИО75 ФИО3, 

<

дата> года рождения, проживающий по адресу: УР, 

<

адрес>. Изъятое вещество направлено на исследование в ЭКЦ МВд по УР (т. 1 л.д. 162);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 15.11.2022г. в ходе осмотра места происшествия, проведенного в торговом помещении «Парикмахерская для Вас», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические, приготовленные ФИО19 

<

дата> года рождения, проживающим по адресу: УР, 

<

адрес>, к дальнейшему сбыту (т. 1 л.д. 163);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, проведенного в отношении ФИО19 

<

дата> года рождения, проживающего по адресу: УР, 

<

адрес>, согласно которымо в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств по подозрению в сбыте наркотических средств 15.11.2022г. задержан ФИО75 ФИО3, 

<

дата> года рождения, проживающий по адресу: УР, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 164-175);

- акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» согласно которому 15.11.2022г.

- в 09 час 00 мин. получено разрешение на проведение ОРМ;

- в 10 час. 08 мин. – 10 час. 15 мин. – осмотр вещей находящихся при покупателе «ФИО42»;

- в 10 час. 16 мин. – 10 час. 22 мин. осмотр, пометка и вручение денежных средств «ФИО42» на общую сумму 600 рублей;

- 11 час. 09 мин. – находясь в торговом павильоне ФИО19 передал «ФИО42» вещество, похожее на наркотическое;

- 11 час. 15 мин. – задержание ФИО19 в торговом помещении «Парикмахерская для Вас», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- 12 час. 00 мин. 12 час. 18 мин. личный досмотр ФИО19, в ходе которого обнаружено и изъято: мобюильный телефон, связка ключей;

- в 12 час. 00 мин. – 12 час. 12 мин. добровольная сдача «ФИО42» веществ и предметов, приобретенных им в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка»;

- в 12 час.43 мин. – 13 час. 58 мин. – проведение осмотра места происшествия в торговом павильоне «Парикмахерская для Вас», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, 

<

адрес> в ходе которого было обнаружено и изъято: множество полимерных пакетов с веществами растительного происхождения внутри№ множество блистеров с таблетками светлого цвета; множество прозрачных ампул с надписью «Сульфакамфокаин», с находящейся внутри жидкостью; множество прозрачных стеклянных бутылок с этиектками, содержами надпись «Растворитель» с находящейся внутри жидкостью; видеозаписывающее устройство; ключ от автомобиля; денежные средства в сумме 7500 рублей, купюрами достоинством 1000, 500, 200, 100 рублей (т. 1 л.д. 172-175);

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, проведенного 15.11.2022г. в период времени с 10 час. 08 мин. до 10 час. 15 мин. в ходе которого у «ФИО42» запрещенных предметов не обнаружено, обнаружен мобильный телефон, который не изымается (т. 1 л.д. 177);

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, проведенного 15.11.2022г. в период времени с 10 час. 16 мин. до 10 час. 22 мин. в ходе которого были осмотрены купюры номиналом: 500 (пятьсот) рублей серия СЭ №, 100 (сто) рублей серия нЗ № и переданы ФИО42 (т. 1 л.д. 178-179);

- акт добровольной сдачи, проведенного 15.11. 2022г. в период времени с 12 час. 00 мин. до 12 час. 12 мин. в ходе которого «ФИО42» добровольно выдал предметы, приобретенные им в ходе ОРМ, а имено: полимерный пакет черного цвета, внутри которого стеклянная бутылка с этикеткой, содержащей надпись «Растворитель», полимерный пакет с находящимся внутри веществами растительного происхождения, отрезок блистера с упакованной в него таблеткой, прозрачная полимерная ампула с надписью «Сульфокамфокаин» с находящейся внутри жидкостью; денежные средства в сумме 50 рублей, мелочью, монетами по 10,2,1 рублю (т. 1 л.д. 180);

- справка об исследовании № от 15.11.2022г., согласно которой представленное вещество (добровольно выданное ФИО42) является смесью семян растения мак и частей растения мак (фрагменты коробочек и стеблей), содержат в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющиеся наркотическим средством - ФИО188 ФИО305 (т. 1 л.д. 185-186);

- протокол личного досмотра ФИО19 от 

<

дата>, согласно которому у ФИО19 обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «iPhone», связка ключей (т. 1 л.д. 188);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому осмотрены денежные средства на общую сумму 7500 рублей, используемые в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО19, 6900 рублей личные денежные средства обвиняемого ФИО19 (т. 2 л.д. 233-242);

- протокол осмотра предметов (документов) от 04.10.2023г. согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «iPhone», изъятый и принадлежащий ФИО19, в ходе осмотра мобильного телефона обнаружены множество приложений и программ, множество фотографий и видео, а также имеются переписки в чатах, из можно сделать вывод о причастности пользователя телефона ФИО19, а также ФИО16 и ФИО17 к незаконному обороту наркотических средств, а именно наркотических средства – ФИО189 ФИО306, период не позднее чем с 2021 года по день задержания то есть по 

<

дата> (т. 3 л.д. 130-202);

- протокол осмотра предметов (документов) от 18.04.2023г., согласно которому осмотрены: - водительское удостоверение на имя ФИО6, 

<

дата> г.р., серия 18 24 и №; - страховое свидетельство государственного пенсионного страхования (СНИЛС) на имя ФИО7, 

<

дата> года рождения, №; - страховое свидетельство государственного пенсионного страхования (СНИЛС) на имя ФИО8, 

<

дата> года рождения, №; - страховое свидетельство государственного пенсионного страхования (СНИЛС) на имя ФИО9, 

<

дата> года рождения, №; - паспорт гражданина РФ на имя ФИО10, 

<

дата> года рождения, согласно паспорта имеющего регистрацию по адресу: 

<

адрес>, г-к Строителей, 

<

адрес> от 22.01.2008г. Паспорт № 

<

адрес> г. Ижевска 27.11.2003г.; - паспорт гражданина РФ на имя ФИО9, 

<

дата> года рождения, согласно паспорта имеющего регистрацию по адресу: 

<

адрес> от 11.06.1998г. Паспорт серия № ОУФМС России по УР в 

<

адрес> г. Ижевска, 18.12.2013г.; - паспорт гражданина РФ на имя ФИО8, 

<

дата> года рождения, согласно паспорта имеющего регистрацию по адресу: 

<

адрес> от 05.07.2001г. Паспорт серия № России по УР в 

<

адрес> г. Ижевска, 19.12.2008г.; - паспорт гражданина РФ на имя ФИО11, 

<

дата> года рождения, согласно паспорта имеющей регистрацию по адресу: 

<

адрес> от 12.08.1999г. Паспорт серия № МВД по УР, 05.04.2022г.; - паспорт гражданина РФ на имя ФИО12, 

<

дата> года рождения, согласно паспорта имеющего регистрацию по адресу: 

<

адрес> от 31.03.1983г. Паспорт серия № Удмуртской Республики, 15.12.2002г. (т. 4 л.д. 100-121);

- протокол осмотра предметов (документов) от 19.07.2023г. согласно которому осмотрен диск, предоставленный по запросу ПАО «МТС» с детализацией телефонных соединений по аппарату IMEI: № - мобильный телефон марки «iPhone». При просмотре информации имеются регулярные телефонные соединения с указанного номера телефона, в связи с чем можно сделать вывод о постоянном использовании данного номера телефона. Имеются как входящие, так и исходящие телефонные соединения, входящие смс-сообщения, соединения в мессенджерах сети «Интернет». При указанных соединениях в большинстве сигналы телефонного аппарата принимаются базовыми станциями, расположенными по адресу: 

<

адрес>, то есть в радиусе нахождения торгового помещения расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, что подтверждает факт регулярного нахождения не менее чем 01.05.2022г. по 15.11.2022г. ФИО19 в торговом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в котором осуществлялась торговля наркотическим средством – ФИО190 ФИО307 (т. 4 л.д. 246-280);

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО19, согласно которому ФИО19 рассказал и показал на помещение, расположенное по адресу 

<

адрес>, городок Строителей, 

<

адрес>, в котором находится парикмахерская «Для Вас», в котором он был задержан 15.11.2022г., в этот день в данном помещении он осуществлял торговлю, в том числе и пакетами с семенами мака, данная торговая точка, организованная его отцом. 

2) Кроме того, ФИО19 указал на торговое помещение с надписью «Прдукты», расположенному по адресу 

<

адрес>, пояснил, что в данном торговом помещении осуществлял торговлю его отец ФИО17

3) Далее, ФИО19 указал на торговое помещение, расположенное по адресу 

<

адрес>, на момент проверки показаний на месте имеющему надпись «Мики Хаус», пояснил, что в данном торговом помещении осуществлял торговлю его брат ФИО16, на тот момент на торговом помещении имелась надпись «Продукты» (том 10 л.д.61-66);

а также вышеперечисленные доказательства:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (т. 1 л.д. 59);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (т. 1 л.д. 60);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств (т. 1 л.д. 61-71);

- акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 69-71);

- протокол осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 88-91);

- заключение эксперта №,3563 от 

<

дата> (т. 2 л.д. 14-48);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата> (т. 2 л.д. 53-100);

- заключение эксперта № от 

<

дата> (т. 2 л.д. 123-127);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата> (т. 2 л.д. 132-176);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 3 л.д. 204-267);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 4 л.д. 1-48);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 5 л.д. 11-65);

- ответы, с ПАО «Сбербанк» по счетам ФИО19, ФИО16, ФИО13 (т. 6 л.д. 66-252, т. 7 л.д. 1-187, т. 8 л.д. 1-40);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата>.(т. 8 л.д. 57-64);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО17, ФИО16 (т. 8 л.д. 69-127);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 8 л.д. 128-144);

- ответ с ООО «Интеграл», с переводом звуковых аудиофайлов (т. 8 л.д. 149-170);

- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО17 от 

<

дата> (т. 9 л.д. 62-65);

6) По обвинению ФИО17, ФИО19 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1510,77 гр, изъятых 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> судом исследованы письменные доказательства, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе осмотра места происшествия, проведенного 15.11.2022г. в период времени с 12 час. 43 мин. до 13 час. 58 мин. в помещении торгового павильона «Парикмахерская для Вас», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, было обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта № 3562, 3563 от 31.08.2023г., содержат в своем составе наркотические активные алкалоиды: морфин, кодеин, тебаин – и, с учетом морфологических признаков, являются наркотическим средством – ФИО191 ФИО308 общей массой веществ, высушенных до постоянной массы составила 1507,77г., что является крупным размером, незаконно хранимое ФИО17, ФИО19 в целях последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору. Однако умышленные действия ФИО17, ФИО19 направленные на незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотические активные алкалоиды: морфин, кодеин, тебаин – и, с учетом морфологических признаков, являющихся наркотическим средством – ФИО192 ФИО309, общей массой 1507,77г., что является крупным размером, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО17, ФИО19 были задержаны сотрудниками УНК МВД по УР, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. Таким образом, в действиях ФИО17, ФИО16, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 189);

- протокол осмотра места происшествия, проведенного 15.11.2022г. в период времени с 12 час. 43 мин. до 13 час. 58 мин. в помещении торгового павильона «Парикмахерская для Вас», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: множество полимерных пакетов с веществами растительного происхождения внутри, множество блистеров с таблетками светлого цвета; множество прозрачных ампул с надписью «Сульфакамфокаин», с находящейся внутри жидкостью; множество прозрачных стеклянных бутылок с этикетками, содержащими надпись «Растворитель» с находящейся внутри жидкостью; видеозаписывающее устройство; ключ от автомобиля; денежные средства в сумме 7500 рублей, купюрами достоинством 1000, 500, 200, 100 рублей, 5 паспортов граждан РФ, 1 водительское удостоверение, 3 страховых свидетельства (т. 1 л.д. 190-192),

а также вышеперечисленные доказательства:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (т. 1 л.д. 162);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (т. 1 л.д. 163);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств (т. 1 л.д. 164-175);

- акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 172-175);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 2 л.д. 233-242); 

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 3 л.д. 130-202);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 4 л.д. 100-121);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 4 л.д. 246-280);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (т. 1 л.д. 59);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (т. 1 л.д. 60);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств (т. 1 л.д. 61-71);

- акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 69-71);

- протокол осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 88-91);

- заключение эксперта №,3563 от 

<

дата> (т. 2 л.д. 14-48);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата> (т. 2 л.д. 53-100);

- заключение эксперта № от 

<

дата> (т. 2 л.д. 123-127);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата> (т. 2 л.д. 132-176);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 3 л.д. 204-267);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 4 л.д. 1-48);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 5 л.д. 11-65);

- ответы, с ПАО «Сбербанк» по счетам ФИО19, ФИО16, ФИО13 (т. 6 л.д. 66-252, т. 7 л.д. 1-187, т. 8 л.д. 1-40);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 8 л.д. 57-64);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО17, ФИО16 (т. 8 л.д. 69-127);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 8 л.д. 128-144);

- ответ с ООО «Интеграл», с переводом звуковых аудиофайлов (т. 8 л.д. 149-170);

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО19 (том 10 л.д.61-66);

- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО17 от 

<

дата> (т. 9 л.д. 62-65).

7) По факту незаконного сбыта наркотических средств массой 12,70 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка», под псевдонимом «ФИО34 П.И.», проводимой в отношении ФИО17, ФИО19, ФИО13 судом исследованы письменные доказательства, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 

<

дата> в ходе проведения ОРМ около 11 час. 15 мин. у ФОК «

<

данные скрыты>» по адресу: УР, 

<

адрес> в автомобиле марки «

<

данные скрыты>» гос. номер №, был задержан ФИО13, 

<

дата> года рождения, проживающий по адресу: УР, 

<

адрес> за сбыт вещества, похожего на наркотическое, имевшего место у 

<

адрес> 

<

адрес> Удмуртской Республики (т. 1 л.д. 205);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 

<

дата> в ходе проведения ОРМ около 11 час. 15 мин. у ФОК «

<

данные скрыты>» по адресу: УР, 

<

адрес> в автомобиле марки «

<

данные скрыты>» гос. номер №, был задержан ФИО13, 

<

дата> года рождения, проживающий по адресу: УР, 

<

адрес> за сбыт вещества, похожего на наркотическое, имевшего место у 

<

адрес> Удмуртской Республики. 

В ходе досмотра автомобиля «Nissan X-Trail» гос. номер №, принадлежащего ФИО13, были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические. Изъятые вещества направлены на исследование в ЭКЦ МВд по УР (т. 1 л.д. 206);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, проведенного в отношении ФИО13, 

<

дата> года рождения, проживающего по адресу: УР, 

<

адрес>. Согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств по подозрению в сбыте наркотических средств 15.11.2022г. задержан ФИО14, 

<

дата> года рождения, проживающий по адресу: УР, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 207-221);

- акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» согласно которому 15.11.2022г.

- в 08 час 00 мин. получено разрешение на проведение ОРМ;

- в 10 час. 17 мин. – 10 час. 29 мин. – осмотр вещей находящихся при покупателе «ФИО15»;

- в 10 час. 30 мин. – 10 час. 40 мин. осмотр, пометка и вручение денежных средств «ФИО15» на общую сумму 800 рублей;

- 10 час. 40 мин. – 11 час. 05 мин. проверение ОРМ «наблюдение» и ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО63

- 10 час. 40 мин. – 11 час 04 мин. ФИО34 П.И. на парковке у магазина «Магнит» по адресу: УР, пос. ува 

<

адрес> ожидал ФИО13;

- в 11 час. 05 мин. на парковку у магазина «Магнит» по адресу: УР, 

<

адрес>, подъехал автомобиль марки «Nissan X-Trail» гос. номер № под управлением ФИО13в.. ФИО34 П.И. подошел к автомобилю и они обменялись предметами, после чего попрощались, автомобиль под управлением ФИО13 начал движение по направлению к ФОК «

<

данные скрыты>», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>;

- в 11 час. 15 мин. – задержание ФИО13 у ФОК «

<

данные скрыты>», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>;

- 11 час. 30 мин. – 11 час. 40 мин. – проведение личного досмотра ФИО13, имевшего место в хозяйственном помещении ФОК «

<

данные скрыты>», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: денежные средства в сумме 2050 руб., различными купюрами, одна из которых номиналом 500 руб. серии ИН №, а также одщна из купюр номинало 100 руб. серии пГ №, мобильный телефон марки «Honor»;

- 11 час. 45 мин. – 12 час. 20 мин. – проведение досмотра автомобиля марки «Nissan X-Trail» гос. номер №, в присутствии ФИО13, имевшего место на парковочной зоне, расположенной напротив ФОК «Юбилейный», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: из багажника автомобиля картонная ФИО20 внутри которой 48 (сорок восемь) пакетов с надписью «Мак пищевой» с веществом растительного происхождения внутри, 2 (два) полимерных пакета с надписью «Мак пищевой» с веществом растительного происхождения внутри и 1 (один) полимерных пакет с веществом растительного происхождения внутри из подлокотника салона автомобиля, из центральной части панели салона автомобиля 3 (три) блистера таблеток «Димедрол-Белмед» в количестве по 10 штук в каждой, из бокового водительского бардачка салона автомобиля 6 (шесть) таблеток «Димедрол-Белмед», из центральной бардачка салона автомобиля кошелек внутри которого денежные средства на общую сумму 4700 (четыре тысячи семьсот) рублей.

- 11 час. 40 мин. - 11 час. 55 мин. - добровольная сдача ФИО15 вещества и предметов, приобретёФИО31 им в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которого ФИО15, 

<

дата> года рождения, играющий роль «покупателя» наркотических средств в ОРМ «проверочная закупка», добровольно сдал полимерный пакет с надписью «Мак пищевой Рим» с веществом растительного происхождения внутри, блистер с одной таблеткой,, приобретенные им около 11 часов 05 минут 

<

дата> у ФИО13 за 600 (шестьсот) рублей на парковке у 

<

адрес> Республики; билет банка России номиналом 100 (сто) рублей в количестве 2 штук серии № «пП3820303», «тТ5925353» (т. 1 л.д. 218-221);

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, проведенного 

<

дата> в период времени с 10 час. 17 мин. до 10 час. 29 мин. в ходе которого у «ФИО15» запрещенных предметов не обнаружено, обнаружен мобильный телефон, который не изымается (т. 1 л.д. 223);

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, проведенного 15.11.2022г. в период времени с 10 час. 30 мин. до 10 час. 40 мин. в ходе которого были осмотрены купюры номиналом: 500 (пятьсот) рублей серия ИН №, 100 (сто) рублей серия пГ №, 100 (сто) рублей серия тТ №, 100 (сто) рублей серия пО № и переданы ФИО15 (т. 1 л.д. 224-225);

- акт добровольной сдачи, проведенного 15.11. 2022г. в период времени с 11 час. 40 мин. до 11 час. 55 мин. в ходе которого «ФИО34 П.И.» добровольно выдал предметы, приобретенные им в ходе ОРМ, а имено: полимерный пакет с этикеткой с надписью «Рим» с веществом растительного происхождения внутри, блистер с одной таблеткой, денежные средства в сумме 200 руб., купюрами по 100 руб. в количестве 2 штук серии № «пП3820303», «тТ5925353» (т. 1 л.д. 226);

- справка об исследовании № от 15.11.2022г., согласно которой представленное вещество (добровольно выданное ФИО15) является смесью семян растения мак и частей растения мак (фрагменты коробочек и стеблей), содержат в своем составе наркотически активные алкалоиды опия – морфин, кодеин, тебаин и, с учетом морфологических признаков, являющиеся наркотическим средством - ФИО193 ФИО310 (т. 1 л.д. 229);

- протокол личного досмотра ФИО13, проведенного 15.11.2022г. в период времени с 11 час. 30 мин. до 11 час. 40 мин. в хозяйственном помещении ФОК «Юбилейный», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: из левого внутреннего кармана куртки денежные средства в сумме 2050 руб., различными купюрами, в том числе купюра номиналом 500 руб. серии ИН № и купюра номиналом 100 руб. серии пГ №, мобильный телефон марки «Honor» (т. 1 л.д. 231);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому сомтрены денежные средства в сумме 200 (двести) рублей, двумя купюрами по 100 (сто) рублей, серия номер тТ5925333, пО 382023, добровольно выданы ФИО15, используемые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств.

Осмотрены денежные средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО13 15.11.2022г. всего денежных средств на общую сумму 2050 рублей (сумма установлена путем математических расчетов), из них 2 купюры: 1 купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей и 1 купюра достоинством 100 (сто) рублей, используемые в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО13, 1450 рублей личные денежные средства обвиняемого ФИО13

Осмотрены денежные средства, изъятые в ходе проведения досмотра автомобиля № rus, всего денежных средств на общую сумму 4700 рублей (сумма установлена путем математических расчетов), являющихся личными денежными средствами обвиняемого ФИО13 (т. 2 л.д. 248-257);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО13, согласно которых в отношении ФИО13 на основании постановления председателя Верховного суда Удмуртской Республики от 14.10.2022г., проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров», результаты которого предоставлены на DVD-R диске (т. 8 л.д. 43-56);

а также вышеперечисленные доказательства:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (т. 1 л.д. 162);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (т. 1 л.д. 163);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств (т. 1 л.д. 164-175);

- протокол личного досмотра ФИО19 (т. 1 л.д. 188);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 3 л.д. 130-202);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 4 л.д. 100-121);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 4 л.д. 246-280);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (т. 1 л.д. 59);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (т. 1 л.д. 60);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств (т. 1 л.д. 61-71);

- акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 69-71);

- протокол осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 88-91);

- заключение эксперта №,3563 от 

<

дата> (т. 2 л.д. 14-48);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата> (т. 2 л.д. 53-100);

- заключение эксперта № от 09.02.2023г. (т. 2 л.д. 123-127);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата> (т. 2 л.д. 132-176);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 3 л.д. 204-267);

- протокол осмотра предметов (документов) от 26.04.2023г. (т. 4 л.д. 1-48);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 5 л.д. 11-65);

- ответы, с ПАО «Сбербанк» по счетам ФИО19, ФИО16, ФИО13 (т. 6 л.д. 66-252, т. 7 л.д. 1-187, т. 8 л.д. 1-40);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 8 л.д. 57-64);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО17, ФИО16 (т. 8 л.д. 69-127);

- протокол осмотра предметов (документов) от 30.03.2023г. (т. 8 л.д. 128-144);

- ответ с ООО «Интеграл», с переводом звуковых аудиофайлов (т. 8 л.д. 149-170);

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО19 (том 10 л.д.61-66);

- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО17 (т. 9 л.д. 62-65);

8) По обвинению ФИО13, ФИО17, ФИО19 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 513,58 гр, изъятых 

<

дата> в ходе досмотра автомобиля под управлением ФИО13, судом исследованы письменные доказательства, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе досмотра автомобиля марки «Nissan X-Trail» гос. номер №, под управлением ФИО13, проведенного 15.11.2022г. в период времени с 11 час. 45 мин. до 12 час. 20 мин., на парковочной зоне, расположенной напротив ФОК «Юбилейный» по адресу: УР, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта №, 3563 от 31.08.2023г., содержат в своем составе наркотические активные алкалоиды: морфин, кодеин, тебаин – и, с учетом морфологических признаков, являются наркотическим средством – ФИО194 ФИО311 общей массой веществ, высушенных до постоянной массы составила 513,58г., что является крупным размером, незаконно хранимое ФИО17, ФИО19, ФИО13 в целях последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору. Однако умышленные действия ФИО17, ФИО19, ФИО13 направленные на незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотические активные алкалоиды: морфин, кодеин, тебаин – и, с учетом морфологических признаков, являющихся наркотическим средством – ФИО195 ФИО312, общей массой 513,58г., что является крупным размером, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО17, ФИО19, ФИО13 были задержаны сотрудниками УНК МВД по УР, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. Таким образом, в действиях ФИО17, ФИО19, ФИО13, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 230);

- протокол досмотра автомобиля, согласно которому 15.11.2022г. в период времени с 11 час. 45 мин. до 12 час. 20 мин. в досматриваемом автомобиле марки «Nissan X-Trail» гос. номер №, припаркованного на парковочной зоне, расположенной напротив ФОК «Юбилейный», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, в присутствии ФИО13 обнаружено и изъято: из багажника автомобиля картонная коробка внутри которой 48 (сорок восемь) пакетов с надписью «Мак пищевой» с веществом растительного происхождения внутри; 2 (два) полимерных пакета с надписью «Мак пищевой» с веществом растительного происхождения внутри и 1 (один) полимерных пакет с веществом растительного происхождения внутри; из подлокотника салона автомобиля, из центральной части панели салона автомобиля 3 (три) блистера таблеток «Димедрол-Белмед» в количестве по 10 штук в каждой, из бокового водительского бардачка салона автомобиля 6 (шесть) таблеток «Димедрол-Белмед», из центральной бардачка салона автомобиля кошелек внутри которого денежные средства на общую сумму 4700 (четыре тысячи семьсот) рублей, различными купюрами (т. 1 л.д. 232);

- протокол осмотра предметов (документов) от 05.10.2023г. согласно которому осмотрен мобильный телефон, изъятый у ФИО13, в телефооне имеется множество приложений и программ. В папке контакты имеются сохраненные контакты, в том числе имеется контакт сохраненный как «Рома» абонентский № (согласно материалов уголовного дела, используемый ФИО17), а также контакт, сохраненный под именем «Давит» абонентский № (согласно материалов уголовного дела, используемый ФИО19) 

В папке «Телефон» имеются входящие, исходящие и пропущенные телефонные звонки, часть телефонных звонков не персонифицированы. Сохранены телефонные звонки за период времени с 27.09.2022г. по 15.11.2022г. – день задержания, в том числе имеются звонки входящие и исходящие с абонентами «Рома» и «Давит». Содержащие в папке телефонные звонки копируются частично в виду наличия аналогичных телефонных звонков в детализации телефонных соединений ФИО13

В папке «Сообщения» имеются чаты с различными абонентами, представляющие следственные интерес сообщения содержат только в папке с чатом «900», в котором имеются регулярные сообщения о пополнении счета от различных лиц, а также перечислении денежных средств пользователем телефоном, сохраненные за период времени с 21.05.2022г. по 15.11.2022г., в том числе имеются переводы на карту, используемую ФИО19, ФИО17 (т. 4 л.д. 50-73)

- протокол осмотра предметов (документов) от 21.07.2023г. согласно которому осмотрен диск, предоставленный по запросу ПАО «МТС» с детализацией телефонных соединений по аппарату IMEI: №, № - мобильный телефон марки «Ноnor», используемый ФИО13 за период времени с 01.05.2022г. по 15.11.2022г. 

Базовые станции по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположены в радиусе нахождения торгового помещения расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, что подтверждает факт приобретения наркотических средств ФИО13 в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 5 л.д. 74-86);

- протокол осмотра предметов (документов) от 23.07.2023г. согласно которому осмотрен диск, предоставленный по запросу ООО «Т2 Мобайл» с детализацией телефонных соединений по аппарату IMEI: №, № - мобильный телефон марки «Ноnor», используемый ФИО13 за период времени с 01.05.2022г. по 15.11.2022г. в детализации отражены только те сигналы, которые принимались базовыми станциями, расположенными в радиусе нахождения торгового помещения расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, что подтверждает факт приобретения наркотических средств ФИО13 в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Кроме того, анализ телефонных соединений позволяет сделать вывод о регулярных телефонных соединениях, как входящих, так и исходящих с абонентского номера № (согласно материалов уголовного дела, используемого ФИО17 ФИО324 ФИО33), а также о регулярных телефонных соединениях, как входящих, так и исходящих с абонентского номера № (согласно материалов уголовного дела, используемого ФИО75 ФИО3 (т. 5 л.д. 90-269);

а также вышеперечисленные доказательства:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (т. 1 л.д. 205);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (т. 1 л.д. 206);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств (т.1 л.д. 207-221);

- акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 218-221);

- протокол личного досмотра ФИО13 (т. 1 л.д. 231);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 2 л.д. 248-257);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (т. 1 л.д. 162);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (т. 1 л.д. 163);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств (т. 1 л.д. 164-175);

- акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 172-175);

- протокол личного досмотра ФИО19 (т. 1 л.д. 188);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 3 л.д. 130-202);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 4 л.д. 246-280);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (т. 1 л.д. 59);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (т. 1 л.д. 60);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств (т. 1 л.д. 61-71);

- акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 69-71);

- протокол осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 88-91);

- заключение эксперта №,3563 от 

<

дата> (т. 2 л.д. 14-48);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата> (т. 2 л.д. 53-100);

- заключение эксперта № от 

<

дата> (т. 2 л.д. 123-127);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата> (т. 2 л.д. 132-176);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 3 л.д. 204-267);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 4 л.д. 1-48);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 5 л.д. 11-65);

- ответы, с ПАО «Сбербанк» по счетам ФИО19, ФИО16, ФИО13 (т. 6 л.д. 66-252, т. 7 л.д. 1-187, т. 8 л.д. 1-40);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО13 (т. 8 л.д. 43-56);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 8 л.д. 57-64);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО17, ФИО16 (т. 8 л.д. 69-127);

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т. 8 л.д. 128-144);

- ответ с ООО «Интеграл», с переводом звуковых аудиофайлов (т. 8 л.д. 149-170);

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО19 (том 10 л.д.61-66);

- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО17 от 

<

дата> (т. 9 л.д. 62-65),

вещественными доказательствами – наркотическим средством – ФИО196 ФИО313, изъятая у ФИО43, ФИО41, ФИО42, ФИО15, денежными средствами, используемым в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», изъятыми у подсудимых, наркотическим средством – ФИО197 ФИО314, изъятая по месту осмотра места происшествия, мобильными телефонами, изъятыми у подсудимых, в которых обнаружена переписка, которая подтверждает причастность подсудимых к незаконному обороту наркотических средств. 

Органом предварительного следствия действия подсудимых квалифицированы следующим образом:

1) по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 8,52 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО43», действия ФИО17 квалифицарованы по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств;

2) по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 7,31 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО41», действия ФИО17, ФИО16 квалифицированы по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

3) по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 6,85 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО42», действия ФИО17, ФИО19 квалифицированы по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

4) по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 12,70 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО15», действия ФИО17О., ФИО19, ФИО13 квалифицированы по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

5) по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1136,95 гр., действия ФИО17, ФИО16 квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

6) по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 540,60 гр., действия ФИО17 квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

7) по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1510,77гр., действия ФИО17, ФИО19 квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

8) по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 513,58 гр., действия ФИО17, ФИО19, ФИО13 квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал обвинение в отношении всех подсудимых в полном объёме.

Исследовав доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимых в инкриминируемых деяниях доказана полностью.

Оценив представленные сторонами в судебном разбирательстве доказательства, показания подсудимых и показания свидетелей, в соответствии со ст. ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст. 74 УПК РФ, принимая во внимание, что они согласуются между собой, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимых в совершенных ими преступлениях. Каких либо сведений о заинтересованности свидетелей обвинения, в искусственном создании доказательств обвинения, оснований для оговора при даче показаний, изобличающих подсудимых в совершении преступлений, равно как противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнения, которые повлекли либо могли повлиять на выводы суда о виновности подсудимых не установлено.

Данное уголовное дело возбуждено и расследовано в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимых по настоящему уголовному делу, в том числе нарушений права подсудимых на защиту в ходе расследования уголовного дела суд не находит.

Перечисленные выше и исследованные в судебном заседании доказательства, позволяют суду сделать вывод о доказанности вины подсудимых в совершении инкриминируемых им преступений, при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

По смыслу ст. 228.1 УК РФ под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную или безвозмездную реализацию другому лицу. 

Об умысле подсудимых ФИО17, ФИО16, ФИО19 и ФИО13 на сбыт наркотических средств по эпизодам преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ свидетельствуют такие установленные судом обстоятельства, как наличие соответствующей договорённости с ФИО43, ФИО41, ФИО42, ФИО15 о продаже наркотического средства ФИО198 ФИО315, продажа его в троговых точках, получение дохода в сумме 500 рублей от продажи наркотика массой 8,52 грамма ФИО43, получение дохода в сумме 550 рублей от продажи наркотика массой 7,31 грамма ФИО41, получение дохода в сумме 550 рублей от продажи наркотика массой 6,85 грамма ФИО42, получение дохода в сумме 600 урбелй массой 12.70 грамма ФИО15

Так же, об умысле подсудимых на сбыт наркотических средств, по всем эпизодам покушений на сбыт наркотических средств, предусмотренный ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, свидетельствуют такие установленные судом фактические обстоятельства дела, как приобретенние в рамках предварительной договоренности, у неустановленного лица наркотических средств, с целью последующего сбыта, незаконное храние ими до момента их задержания сотрудниками полиции. При этом количество, фасовка в удобных упаковках и общая масса изъятого в ходе осмотров торговых помещений, а так же осмотра автомобиля, на котором передвигался подсудимый ФИО13- так же свидетельствуют об умысле подсудимых на незаконный сбыт наркотиков. 

Действия подсудимых были обусловлены корыстной заинтересованностью, поскольку преступления они совершали в целях получения денежного вознаграждения.

Судом установлен и квалифицирующий признак инкриминируемых подсудимым по всем эпизодам преступлений : «группой лиц по предварительному сговору».

Так, по смыслу уголовного закона преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. Как явствует из показаний подсудимых, все они до реализации объективной стороны преступлений вступили между собой и неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на распространение наркотических средств на территории г.Ижевска, Удмуртской Республики, а так же на террииории 

<

адрес> УР. Между ними существовала не просто договоренность, но и распределение ролей, описанные выше в фабуле предъявленного им обвинения. 

Согласно преступному сговору, преступная роль ФИО17 заключалась в следующем: незаконное приобретение в целях незаконного сбыта партий наркотических средств, их доставку в места хранения, расположенные в торговых помещениях по адресам: 

- в помещении торгового павильона «Продукты», расположенном на расстоянии около 80 метров в восточном направлении от юго-восточного угла здания ТЦ «Кит» по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии около 65 метров в северном направлении от центрального входа в ТЦ «Радуга» по адресу: 

<

адрес>, и согласно сведениям приложения «2ГИС», имеющем адрес: 

<

адрес>; 

- в торговом помещении «Парикмахерская для Вас», оборудованном в пристрое, прилегающем к южной стороне 

<

адрес> 

<

адрес> УР; 

- в помещении торгового павильона Продукты», расположенном на расстоянии около 70 метров в южном направлении от центрального входа в здание «Центрального рынка» по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии около 60 метров в юго-восточном направлении от южного угла здания по адресу: 

<

адрес>, как лично, так и совместно с ФИО16, ФИО19, ФИО13, осуществление незаконного сбыта вещества, являющегося наркотическим средством – ФИО199 ФИО316 потребителям, совместное распределение полученной выгоды.

Преступная роль ФИО16, ФИО19, ФИО13, согласно предварительному сговору с ФИО17, заключалась в следующем: получение от ФИО17 партий наркотических средств, их доставка и совместное с ФИО17 хранение наркотических средств – ФИО200 ФИО317 в вышеуказанных помещениях торговых павильонов в целях последующего незаконного сбыта; как лично, так и совместно с ФИО17 осуществление незаконного сбыта веществ, являющихся наркотическим средством – ФИО201 ФИО318 приобретателям; получение от потребителей наркотических средств денежных средств за сбыт наркотических средств. 

В период времени с одного из дней 2022 года до 

<

дата> ФИО17, ФИО16, ФИО19, ФИО13, действующие группой лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконные сбыты наркотических средств на территории Удмуртской Республики, выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности.

Указанные судом обстоятельства объективно подтверждаются исследованными по делу доказательствами, в том числе показаниями подсудимых ФИО17, ФИО19, ФИО16, согласно которым они в суде полностью признали себя виновными в совершенных ими преступлениях, в том числе по способу, времени, месту и фактическим обстоятельствам преступлений, указанным в фабуле обвинения. Подсудимый ФИО13 пояснил суду, что признает себя виновым в совершении преступлений по фактическим обстоятельствам, но считает, что в его действиях нет квалифицирующего признака преступений « совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору». Вместе с тем, после оглашения показаний, данных ФИО13 на предварительном следствии, он подтвердил их в полном объеме. При этом, согласно оглашенных в суде показаний ФИО13, следует, что подсудимые ранее были знакомы между собой, и между ними существовала предварительная договоренность на сбыт наркотиков. При этом, ФИО13, согласно достигнутой договоренности, получал от ФИО75 очередную партию наркотиков и распространял их на территрии 

<

адрес> УР. Признательные показания подсудимых были подтверждены в суде показаниями свидетелей обвинения, проанализированных судом выше, в том числе оперативных сотрудников, ФИО46, ФИО47, ФИО44, ФИО45- которые в рамках проводимой ими оперативно-розыскной работы в отношении всех подсудимых, установили их причастность к незаконном обороту наркотиков. Показания указанных лиц полностью согласуются между собой и подтвержаются письменными доказательствами, в том числе материалам оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующей о том, что в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий преступная деятельность подсудимых была пресечена. 

Указанные обстоятельства объективно свидетельствуют о том, что преступные действия подсудимых носили совместный и согласованный характер в соответствии с распределенными ролями, и были направлены на достижение единой преступной цели - сбыт наркотических средств в целях извлечения материальной выгоды.

Давая юридическую оценку действий подсудимых, по эпизодам преступлений : по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1136,95 гр., по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств масой 540,60 гр., по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1510,77 гр., по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средтв массой 513,58 гр.- суд считает, что в данном случае имеют место неоконченные составы преступлений, поскольку согласно п. 13.2 Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> № - если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений. 

В судебном заседании по указанным эпизодам преступений нашёл своё подтверждение квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт наркотических средств «в крупном размере».

Согласно Постановления Правительства РФ ри 

<

дата> №( с учетом последних изменений), наркотическое средство ФИО202 ФИО319 относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

На основании части 2 Примечания к статье 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств для целей настоящей статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 настоящего Кодекса утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> N 1002, крупный размер наркотического средства ФИО203 ФИО320 составляет количество, превышающее соответственно: 540,60 гр., 1510,77 гр., 1136,95 гр., 513,58 гр.

По эпизодам преступлений : по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 8,52 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО43», по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 7,31 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО41», по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 6,85 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО42», по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 12,70 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО34 П.И.»- суд считает, верной квалификацию преступных действий подсудимых как оконченные составы преступлений. 

К указанному выводу суд пришел исходя из следующего: согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации, содержащимся в Постановлении от 

<

дата> N 14 (в редакции от 

<

дата>) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", незаконный сбыт таких веществ считается оконченным с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом 

<

дата> N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного (пункт 13.1 постановления).

Таким образом, анализируя представленные органом предварительного расследования и исследованные в суде доказательства, суд считает правдивыми и кладет в основу приговора показания подсудимых ФИО19, ФИО17, ФИО16 данные в судебном заседании, показания ФИО13, данные на предварительном следствии и оглашенные в суде, поскольку данные показания являются подробными, последовательными, согласующимися между собой и с другими исследованными доказательствами, в связи с чем, оснований для признания их недопустимыми доказательствами не имеется.

Исследованные судом доказательства, в том числе: протоколы допросов свидетелей, протоколы следственных действий являются допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, после разъяснения участникам их прав, в совокупности с другими доказательствами, являются достаточными для разрешения уголовного дела и свидетельствуют о виновности подсудимых в совершении преступлений при указанных в обвинительном заключении обстоятельствах. Оснований для признания каких-либо показаний либо иных письменных доказательств недопустимыми доказательствами в ходе судебного следствия не установлено.

Не доверять показаниям допрошенных по уголовному делу свидетелей оснований не имеется, перед началом допросов они предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали последовательные показания, согласующиеся как между собой, так и с исследованными письменными доказательствами. 

Обстоятельств, свидетельствующих об оговоре допрошенных свидетелей, а так же самооговоре подсудимых, не установлено. 

Существенных противоречий в показаниях допрошенных лиц, влияющих на доказанность вины и квалификацию содеянного, не имеется. 

Имеющиеся в уголовном деле судебные экспертизы назначены и проведены в соответствии с требованиями ст. 195 - 196 УПК РФ. Выводы экспертов являются ясными, понятными, надлежащим образом мотивированными. Они оценены судом в совокупности с другими доказательствами. Заключения экспертов полностью отвечают требованиям ст. 204 УПК РФ, а также Федеральному закону "О государственной экспертной деятельности в РФ" от 

<

дата>. Оснований, для признания их недопустимыми доказательствами, не имеется.

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых проведены с соблюдением требований ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Документы, составленные при проведении оперативно-розыскных мероприятий переданы следственным органам в соответствии с действующим законодательством, не вызывают сомнений в своей объективности и достоверности, поскольку они проведены в соответствие с требованиями вышеуказанного федерального закона, при наличии достаточных на то оснований.

Представленными доказательствами установлено, что умысел на сбыт наркотических средств сформировался у подсудимых независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. Фактов провокации подсудимых со стороны сотрудников правоохранительных органов не имелось. Оперативные мероприятия в отношении подсудимых проведены с целью проверки поступившей информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств. Действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, подсудимые осуществляли самостоятельно, в отсутствие уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников полиции, либо кого-то еще.

Оснований для квалификации совокупности совершенных подсудимыми преступных деяний как единого преступления не имеется, поскольку из установленных в суде фактических обстоятельств содеянного следует, что умыслом подсудимых в каждом конкретном случае, охватывался незаконный сбыт определенного количества наркотических средств разным лицам. Подсудимые каждый раз выполняли объективную сторону отдельных преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, в связи с чем их действия образуют совокупность преступлений. 

Таким образом, исследовав все представленные в суд доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых в инкриминируемых им преступлениях доказана полностью и их преступные действия следует квалифицировать:

- действия ФИО75 ФИО2:

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 7,31 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО41») – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1136,95 гр) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- действия ФИО75 ФИО3: 

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства массой 6,85 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО42») – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства массой 12,70 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО15») – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1510,77гр) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 513,58 гр) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- действия ФИО17 ФИО323 ФИО33:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства массой 8,52 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО43») – незаконный сбыт наркотических средств;

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства массой 7,31 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО41») – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства массой 6,85 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО42) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства массой 12,70 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО15») – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1136,95 гр.) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 540,60 гр) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1510,77 гр) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 513,58 гр) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- действия ФИО13:

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства массой 12,70 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО15») – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 513,58 гр) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания, исходя из положений ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершёФИО31 преступлений, обстоятельства содеянного, личность подсудимых, состояние здоровья их и близких родственников, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семей и близких родственников.

Согласно заключению экспертов № от 01.02.2023г. ФИО75 ФИО2 в юридически значимые периоды времени и в настоящее время какого-либо психического расстройства, которое могло бы повлиять на его способность осознвать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал и не обнаруживает. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО75 ФИО2 по своему психическому состоянию в настоящее время не нуждается, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. Признаков алкогольной и наркотической зависимости подэкспертныый не обнаруживает, в лечении и в реабилитационных мероприятиях не нуждается (т. 9 л.д. 246-248).

Согласно заключению экспертов № от 02.02.2023г. ФИО75 ФИО3 в юридически значимые периоды времени и в настоящее время какого-либо психического расстройства, которое могло бы повлиять на его способность осознвать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал и не обнаруживает. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО75 ФИО3 по своему психическому состоянию в настоящее время не нуждается, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. Признаков алкогольной и наркотической зависимости подэкспертныый не обнаруживает, в лечении и в реабилитационных мероприятиях не нуждается (т. 10 л.д. 106-108).

Согласно заключению экспертов № от 31.01.2023г. ФИО17 Али ФИО33 в юридически значимые периоды времени и в настоящее время какого-либо психического расстройства, которое могло бы повлиять на его способность осознвать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал и не обнаруживает. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО17 Али ФИО33 по своему психическому состоянию в настоящее время не нуждается, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. Признаков алкогольной и наркотической зависимости подэкспертныый не обнаруживает, в лечении и в реабилитационных мероприятиях не нуждается (т. 9 л.д. 107-109).

Согласно заключению экспертов № от 11.01.2023г. ФИО13 в период инкриминируемого ему деяния и в настоящее время какого-либо психическим расстройством, в том числе, влияющим на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО13 в применении к нему принудительным мер медицинского характера не нуждается, может участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, может самостоятельно осуществлять свои права. Наркотической зависимостью ФИО13 не страдает и в лечении и медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании он не нуждается (т. 10 л.д. 235-237).

Материалы уголовного дела, поведение подсудимых в период предварительного и судебного следствия также не дают суду оснований сомневаться в их психической полноценности, поэтому они должны нести ответственность за содеянное.

По месту жительства ФИО16 характеризуется положительно, что подтверждется имеющими в материалах дела характеристиками (том 9 л.д.256-257).

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО16, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступлений, выраженное в участии в следственных действиях в ходе предварительного расследования, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка; положительные характеристики, совершение преступления впервые, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, выраженное в наличие хронических заболеваний, требующих лечения. 

По месту жительства ФИО19 характеризуются положительно, что подтверждается имеющимися в материалах дела письменными характристиками (том 10 л.д.116-117). 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО19, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, совершение преступления впервые, активное способствование в расследовании преступений, выраженное в участии в следственных действиях в ходе предварительного расследования, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, имеющих хронические заболевания, требующие лечения.

По месту жительства ФИО17 характеризуется положительно, что подтверждается имеющимися, в материалах дела письменными характристиками (том 9 л.д.117-120). 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО17, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступлений, выраженное в участии в следственных действиях, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, имеющих хронические заболевания, требующие лечения. 

По месту жительства ФИО13 характеризуется положительно, что подтверждается имеющимися в материалах дела письменными характеристиками (т.10 л.д.208, 212-216).

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО13, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступлений, выраженное в участии в следственных действиях в ходе предварительного расследования, его состояние здоровья, выраженное в наличии хронических заболеваний, наличие инвалидности 2 группы, положительные характеристики, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, совершение преступления впервые. 

Кроме того, в судебном заседании были допрошены ФИО64, ФИО65, которые характеризовали подсудимых ФИО17, ФИО19, ФИО16 с положительной стороны.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено, следовательно, имеются основания для назначения наказания им по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ.

По эпизодам покушений на незаконный сбыт наркотических средств, наказание подсудимым следует назначить по правилам ч.3 ст. 66 УК РФ, как за покушение на преступление. 

В силу ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновных.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Подсудимые совершили особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, поэтому наказание подсудимым должно быть назначено только в виде реального лишения свободы. Оснований для назначения всем подсудимым условного наказания, в соответствии со ст.73 УК РФ, суд не усматривает, учитывая при этом степень общественной опасности и тяжесть совершённых преступлений, направленных против здоровья населения.

С учётом фактических обстоятельств совершённых подсудимыми преступлений, их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ими преступлений в соответствии с положениями, предусмотренными ч.6 ст. 15 УК РФ.

Согласно руководящим разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58, если в результате применения статей 66 и (или) 62 либо статей 66 и 65 УК РФ срок и размер наказания, который может быть назначен осуждённому, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осуждённому в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи особенной части УК РФ.

Кроме того, по эпизодам преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, суд, в отношении всех подсудимых, считает возможным при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, принимая во внимание, что все подсудимые искренне раскаялись в содеянном, активно способствовали в расследовании преступлений, давая подробные показания в ходе проведения следственных действий с их участием относительно совершенных ими преступлений. Все подсудимые имеют положительные характеристики, а так же хронические заболевания, требующие лечения. Отягчающих наказание обстоятельств в отношении всех подсудимых судом не установлено. Указанную совокупность смягчающих наказание обстоятельств в отношении всех подсудмых, суд считает исключительной, существенно снижающей степень общественной опасности совершенных ими преступлений.

Наказание всем подсудимым необходимо назначить по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний.

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, и отсутствие отягчающих, суд полагает возможным не применять в отношении всех подсудимых дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

Меру пресечения в отношении ФИО19, ФИО17, ФИО16 в виде содержания под стражей до вступления приговора суда в законную силу следует оставить без изменения.

Меру пресечения в отношении ФИО13 в виде запрета определенных действий, следует отменить, избрать в виде содержания под стражей до вступления приговора суда в законную силу.

В силу требований п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, ФИО16, ФИО19, ФИО17, ФИО13 должны отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. 

Разрешая вопрос о судьбе признанных по уголовному делу вещественных доказательств - сотовых телефонов, суд, установив, что данные предметы принадлежат подсудимым и являются средством совершения преступлений, поскольку использовались ими для совершения преступлений, учитывая, что названные технические устройства имеют определенную материальную ценность, суд считает необходимым сотовые телефоны марки мобильный телефон марки «Redmi 9C», IMEI (слот 1) №; IMEI (слот 2) №, с сим-картой оператора сотовой связи МТС, изъятый в ходе личного досмотра ФИО17, мобильный телефон марки «Redmi Note 7», IMEI (слот 1) №; IMEI (слот 2) №, с сим-картой оператора сотовой связи МТС, изъятый в ходе личного досмотра ФИО17, мобильный телефон марки «iPhone 11Pro Max» IMEI телефона: №, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО16, банковская карта «Сбербанк» №, на имя ФИО322, изъятую в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, мобильный телефон марки «iPhone 8 Plus» IMEI телефона: №, с сим-картой оператора сотовой связи МТС, изъятый в ходе личного досмотра ФИО19, мобильный телефон марки «Honor 9A» IMEI телефона: №, с сим-картами операторов сотовой связи МТС и Теле-2, изъятый в ходе личного досмотра ФИО13, хранящиеся при уголовном деле конфисковать, обратив в собственность государства как средство совершения преступлений. 

Руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО17 Али ФИО33 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ; ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 8,52 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО43») в виде лишения свободы на срок 4 ( четыре) года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 7,31 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО41») с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 ( пять) лет;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 6,85 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО42») с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 ( пять) лет;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 12,70 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО15») с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 ( пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1136,95г) в виде лишения свободы на срок 6 ( шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 540,60 гр.) в виде лишения свободы на срок 6 ( шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1510,77гр.) в виде лишения свободы на срок 6 ( шесть) лет.

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 513,58 гр.) в виде лишения свободы на срок 6 ( шесть) лет.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО17 наказание в виде лишения свободы на срок 7 ( семь) лет 6 ( шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО17 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО17 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО17 зачесть период содержания под стражей с 

<

дата> до даты вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО75 ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 7,31 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО41») с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 ( пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1136,95г) в виде лишения свободы на срок 6 ( шесть) лет.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО16 наказание в виде лишения свободы на срок 6 ( шесть) лет 6 ( шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО16 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО16 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО16 зачесть период содержания под стражей с 

<

дата> до даты вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО75 ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 6,85 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО42») с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 ( пять) лет;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 12,70 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО15») с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 ( пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 513,58 гр.) в виде лишения свободы на срок 6 ( шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1510,77гр.) в виде лишения свободы на срок 6 ( шесть) лет.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, ФИО19 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 ( шесть) лет 8 ( восемь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО19 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания ФИО19 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО19 период содержания под стражей с 

<

дата> до даты вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 12,70 гр., лицу, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО15») с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 ( пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 513,58 гр.) в виде лишения свободы на срок 6 ( шесть) лет.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы на срок 6 ( шесть) лет 6 ( шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО13 в виде запрета определенных действий отменить. Избрать в отношении ФИО13 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно, с водворением в ФКУ «СИЗО-1» УФСИН России по УР.

Срок отбывания наказания ФИО13, исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО13 зачесть период нахождения его под домашним арестом с 

<

дата> до 

<

дата>, а так же под запретом определенных действий с 

<

дата> до 

<

дата>, из расчета два дня домашнего ареста и запрета определенных действий, за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО13 зачесть период содержания под стражей с 

<

дата> до 

<

дата>, а так же с 

<

дата> до даты вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения наркотических средств СЧ СУ МВД по УР (т. 2 л.д. 113,114):

КАРТОННАЯ КОРОБКА № 1, внутри которой находятся:

Вещества (объекты № 403.1-406.1 ), общая масса веществ после проведения исследования и экспертиз составляет 34,43г.

Вещества являющиеся семенами растения мак, общая масса веществ 704,36г. ;

Ампулы с жидкостями содержащие в своем составе прокаин, (жидкость из ампулы 1-44,60-222,236-253)

таблетки 1-67,70-124 и жидкости из ампул 45-59,223-235, содержащие в своем составе димедрол;

КАРТОННЫЕ КОРОБКИ № № 2-11, внутри которых находятся:

Вещества (объекты № 1.1-402.1) содержащие в своем составе

наркотические активные алкалоиды: морфин, кодеин, тебаин - и, с учетом морфологических признаков, являются наркотическим средством - ФИО204 ФИО321. Масса веществ, высушенных до постоянной массы 3701,9г, с учетом израсходованного на проведение экспертизы масса веществ в ФИО20 № составляет 3661,7г.

Вещества, являющиеся семенами растения мак, на поверхности которых обнаружены следовые остатки наркотических средств: морфина, кодеина, тебаина. Общая масса веществ на момент проведения экспертизы составляет 70504г. А также первоначальная упаковка веществ объектов 1-402, Изъятые 

<

дата> в ходе осмотров мест происшествий, проведенных по адресам: 

<

адрес>, в ходе досмотра автомобиля «Нисан Хтрейл», под управлением ФИО13 - хранить в установленном законом порядке до рассмотрения уголовного дела в отношении соучастников.

Вещественные доказательства: этикетки с надписями в количестве 79 штук ;бутылки с жидкостями, являющиеся растворителем марки «646»- уничтожить в установленном законом порядке;

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения СЧ СУ МВД поУР(т. 2 л.д. 114):

полимерный пакет белого цвета, внутри которого находятся: Блокнот с обложкой из нетканого материала темно-коричневого цвета, формата А6, блокнот с обложкой из плотной глянцевой бумаги, тетрадь формата А4 с обложкой из бесцветного полимерного материала, полимерные пакеты черного цвета, в количестве 28 штук, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>.

картонные ФИО20 №№, внутри которых находятся: Бутылки с жидкостями, являющиеся растворителем марки «646», Изъятые 

<

дата> в ходе осмотров мест происшествий, проведенных по адресам: 

<

адрес>, 48, в ходе досмотра автомобиля «Нисан Хтрейл», под управлением ФИО13 - необходимо уничтожить в установленном законом порядке.

Вещественные доказательства, хранящиеся в ЦФО МВД по УР (т. 2 л.д. 228- 232, л.д. 243-247, л.д. 258-262):

денежная купюра номиналом 100 (сто) рублей: серия тТ №; денежная купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей: серия ЬО №, используемые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимой в отношении ФИО17 Купюры номиналом: 100 (сто) рублей, серия нЗ №, 100 (сто) рублей, серия оЧ №, 100 (сто) рублей, серия нЬ №, 100 (сто) рублей, серия сЬ №, 100 (сто) рублей, серия сХ №, 100 (сто) рублей, серия тС №, используемые в ходе Оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимой в отношении ФИО16, упакованные в бумажный конверт; Купюра номиналом 50 (пятьдесят) рублей, серия ЬН №, добровольно выданную лицом, участвующим в качестве «покупателя наркотических средств» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого в отношении ФИО16;

купюры номиналом: купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей, серия СЭ №, и купюра номиналом 100 (сто) рублей, серия нЗ №, согласно материалов уголовного дела, используемые в ходе Оперативнорозыскного мероприятия «проверочная закупка», упакованные в бумажный конверт; Денежные металлические монеты на общую сумму 50 (пятьдесят) рублей, достоинствами: - 1 (одна) монета - 10 рублей; 11 (одиннадцать) монет по 2 рубля; 18 (восемнадцать) монет по 1 рублю, добровольно выданные лицом, участвующим в качестве «покупателя наркотических средств» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого в отношении ФИО19;

купюры номиналом: 100 (сто) рублей, серия тТ №; 100 (сто) рублей, серия пО №; 500 (пятьсот) рублей, серия ИН №; 100 (сто) рублей, серия пГ №, согласно материалов уголовного дела, используемые в ходе Оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО13, упакованные в предыдущие упаковки, далее в бумажный конверт - необходимо передать по принадлежности;

Вещественные доказательства, хранящиеся при материалах уголовного дела:

1) видеорегистратор модель «A1008NHSM», изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; накопитель информации «SEAGATE» серийный номер «WKPVT0BV», к заключению эксперта № от 09.02.2023г.(т. 2 л.д. 177-178) - необходимо передать по принадлежности;

2) мобильный телефон марки «Redmi 9С», IMEI (слот 1) №; IMEI (слот 2) №, с сим-картой оператора сотовой связи МТС, изъятый в ходе личного досмотра ФИО17 (т. 3 л.д. 268) - конфисковать, обратив в собственность государства;

3) мобильный телефон марки «Redmi Note 7», IMEI (слот 1) №; IMEI (слот 2) №, с сим-картой оператора сотовой связи МТС, изъятый в ходе личного досмотра ФИО17 (т. 4 л.д. 49) - конфисковать, обратив в собственность государства;

4) CD диск с детализацией телефонных соединений по аппаратам с IMEI: №, используемому ФИО17 (т. 5 л.д. 66);

5) DVD-R диск с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО13 (т. 8 л.д. 65);

6) DVD-R диск с результатами оперативно-розыскных мероприятие «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО17" ФИО16 (т. 8 л.д. 145) - -хранить при деле;

7) мобильный телефон марки «iPhone llPro Мах» IMEI телефона: №, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО16 (т. 3 л.д. 129) - конфисковать, обратив в собственность государства;

8) банковская карта «Сбербанк» №, на имя 

<

данные скрыты>, изъятую в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 77) - необходимо уничтожить;

9) CD диск с детализацией телефонных соединений по аппарату с IMEI: №, используемому ФИО16 (т. 4 л.д. 237) - необходимо хранить при деле;

10) мобильный телефон марки «iPhone 8 Plus» IMEI телефона: №, с сим-картой оператора сотовой связи МТС, изъятый в ходе личного досмотра ФИО19 (т. 3 л.д. 203) - конфисковать, обратив в собственность государства;

11) CD диск с детализацией телефонных соединений по аппарату IMEI: №, используемому ФИО19 (т. 4 л.д. 281) - необходимо хранить при деле;

12) мобильный телефон марки «Honor 9А» IMEI телефона: №, с сим-картами операторов сотовой связи МТС и Теле-2, изъятый в ходе личного досмотра ФИО13 (т. 4 л.д. 74) - конфисковать, обратив в собственность государства;

13) CD диск с детализацией телефонных соединений, предоставленный ПАО «МТС» по аппарату IMEI: №, используемому ФИО13 (т. 5 л.д. 87) - необходимо хранить при деле;

14) CD диск с детализацией телефонных соединений, предоставленный ООО «Т2 Мобайл» по аппарату IMEI: №, используемому ФИО13 (т. 5 л.д. 270) - необходимо хранить при деле;

15) 4 бумажных конверта с подлинными анкетными данными закупных ФИО66, ФИО15, ФИО41, ФИО42 необходимо хранить при уголовном деле;

16) 3 оптических диска с ответами из банков по счетам обвиняемых - необходимо хранить при уголовном деле.

Меры в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества:

Арест, наложенный на имущество ФИО17 на мобильный телефоны на общую сумму 32.000 рублей-снять.

Арест, наложенный на имущество ФИО16 на мобильный телефон стоимостью 5.000 рублей, денежные средства в сумме 8310 рублей, переданные на хранение на депозитной счет в ЦФО МВД по УР-снять, денежные средства конфисковать в доход государства.

Арест, наложенный на имущество ФИО19 на мобильный телефон стоимостью 

<

***> рублей, денежные средства в сумме 6950 рублей, переданные на хранение на депозитной счет в ЦФО МВД по УР-снять, денежные средства конфисковать в доход государства.

Арест, наложенные на имущество ФИО13 на мобильный телефон стоимостью 11.000 рублей, денежные средства в сумме 6.150 рублей, переданные на хранение на депозитной счет в ЦФО МВД по УР- снять, денежные средства конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждёФИО31, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждёФИО31 и другие участники процесса вправе ходатайствовать о своём участии, а также своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, осужденные и другие участники процесса, в соответствии с частью 4 статьи 389.5 УПК РФ, должны указать на это в апелляционной жалобе. 

В соответствии с требованиями части 4 ст.389.8 УПК РФ, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий – судья Л.В. Петрова